

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 103-66  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Ze zmianą adresu 60 gr.  
Wychość oddzielnie rana  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych  
Konto PKO Kraków 400.676

JAN KWAPIŃSKI  
b. instruktor Organizacji  
bojowej PPS

## Słów kilkoro w uzupełnieniu „Poprawek historycznych“

Jak wiadomo czytelnikom „Naprzodu“, p. Piłsudski napisał broszurę, którą zatytułował „Poprawki historyczne“. Ponieważ należałem do Bojowej Organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej jako instruktor teści, przeto pozucam się do obojętności wobec bezimiennych bohaterów, którzy zawili na stokach Gładych, bądź też zginełi pod ciosami carskich ślepaczy w kazamatach, słów kilka sprostowania napisać.

Zanim jednak przystąpię do opisanja niektórych faktów z broszury pana Piłsudskiego, zmuszony jestem wyrazić ubolewanie, że autor „Poprawek historycznych“ przysąpił do zamazywania swojej przeszłości w czasie nieodpowiednim albowiem żył do dziś duży zastęp członków oawnej bojowej organizacji i są oni w pełni silni umysłowo. Nie sądzę jednak, żeby działalność Piłsudskiego, jako przewodniczącego Wydziału Bojowej Organizacji PPS, była mistyfikacją. Zbyt drogo kosztowała ona szczerze oddanych sprawie bohaterów proletariatu, którzy patrzyli na pana Piłsudskiego nie jako na zębnego mistyfikatora, lecz jako na prawdziwego rewolucjonistę, będącego członkiem Wydziału Bojowego PPS.

I tak: Pan Piłsudski twierdzi, że nigdy nie sądził, by można było stworzyć siłę zbrojną z rewolucjonistów w formie organizacji bojowej. W rzeczywistości zaś było inaczej, niż dziś twierdzi pan Piłsudski. Óło, gdyż skończył kurs na trzeciej szkole instruktorów organizacji bojowej, byłem obecny z innymi instruktorami, którzy skończyli wraz z nim kurs, na wspólnej posiedź ginalnej wieczery w Krakowie. Był obecny z nami autor „Poprawek historycznych“ i niezwygi żył generał rożen. Pan Piłsudski przemawiał do nas na tej wieczery, jako przewodniczący Wydziału Bojowego PPS. W przemówieniu tem mówł z naciskiem, że organizacja bojowa jest zbrojnym ramieniem Partji, że jest siła militarna, która musi przeciwstawić się caratowi. Nadto, że organizacja bojowa jest zalążkiem przyszłej armji rewolucyjnej polskiej. Mówił z zapalem i swój żąp udzielał nam 20-letnim chłopkom. Nie rozumiem przeto, dlaczego po 25 latach roz-pocznia walki ze swoją przeszłością.

Pan Piłsudski zmienił swoje przekonania, — to mu wolno. Ale mu nie wolno w lekceważący sposób mówić o organizacji, która na przestrzeni kilku lat w mniejszym lub większym stopniu trzymała w ryzach zbirów carskich. Jeżeli Partja mimo tego, że była nielegalna, rozwijała swoją pracę agitacyjną, to zarządzać to mogła tylko organizacja bojowej.

Tak samo nie jest prawdą twierdzenie pana Piłsudskiego, że nie organizował on „krwawej środy“. Pewnie, że personalnie on — Piłsudski — nie organizował jej, chociażby dlatego, że siedział w Krakowie, a „krwawa środa“ rozegrała się na terenie Królestwa, ale prawdą jest i temu nie ośmielił się zaprzeczyć chwaly osoby p. Piłsudskiego, że „krwawa środa“ była aktem niesłychanie doniosłym pod względem politycznym, że doszła do skutku w zespole Wydziału Bojowego, którego przewodniczącym był Piłsudski, z ówczesnym Centralnym Komitetem Robotniczym PPS i nie nie pomoye wypieranie się p. Piłsudskiego po 25 latach, bo mu nikt nie uwierzy, że nie organizował „krwawej środy“, albowiem gdyby prawda to, co pisze dziś p. Piłsudski, to przecież miał możność podania się do dymisji, jako przewodniczący Wydziału Bojowej Organizacji. Tego nie zrobił i ponosi odpowiedzialność za każdy akt terrorystyczny, ponosi odpowiedzialność za każdy wystrzał bojowca i za każdą śmierć. Nie uchylił się przed odpowiedzialnością przed historją za ofiary, które padły w „krwawej środę“ w walce z carską przemocą.

Tak samo jest czystą fantazją starszego już człowieka, gdy powiada: „byłem przeciwnikiem teroru personalnego i nigdy żadnego zamachu nie organizowałem!“ Jak widać z tego powiedzenia, nie dopisuje panu Piłsudskiemu pamięć. Czy uwierzy ktoś, nawet po 25 latach, że zamach na Skallona był organizowany wbrew przewodniczącemu Wydziału Bojowej Organizacji? Czy cały szereg zamachów, jak np. zamach na Margrafskiego, był mu oboję? Czy sądzi, że są w tej chwili tak naiwni ludzie? że on powiedziała i tak na pozostałe? Głęboko jestem przekonany, że jeżeli p. Piłsudski przestanie żyć, a wszystkich nas to czeka, to z jego otczenia będą panowie, dziś generalowo, pisać swoje pamiętniki i napewno będą wspominać swoją „chmurną i górną młodość“, gdy byli bojowcami w PPS. I tam napewno nie będą się oni zapierać, bo czay można się zapierać rzeczy, która jest już dawno ustalona?

I tutaj nie chcę być gólosowny i przytoczę pewny fakt. Óło w połowie 1906 roku w niektórych miastach Kongresówki w szeregach bojowej organizacji rozpozęła się opozycja przeciwko Wydziałowi Bojowej Organizacji. Nie pomogły groźby członków Wydziału Bojowego, a w szczególności pana Prystora, znanego wówczas pod pseudonimem „Bogdan“. Wydział zmuszony był do zwolniena pierwszego zjazdu bojowców do Krakowa. Na zjeździe tym z natury rzeczy p. Piłsudski odgrażył jedną z pierwszych ról, obok

nieżyjącego już Montwilla-Mircskiego (Grzegorzego), Mieczysława Mańkowskiego (Ludwika) i zycznego łow. posła Arciszewskiego. Na tym zjeździe wybrano nowy Wydział, w którym p. Piłsudski nadal pozostał przewodniczącym. Jedynie b. łow. Bogdan, dzisiejszy premier Prystor, nie został wybrany do Wydziału z powodu, że nie był lubiany.

I cóż się okazał? Właśnie na skutek uchwał tego zjazdu w drugiej połowie 1906 r. rozpoczął się masowy terór, jak mówi p. Piłsudski personalny, a jak powiada Żyzyń w swojej książce „Abzor rewolucjonarnewo dźwienia w piywisłom kraj“, Polska stała w ogniu nieprzerwanych aktów terrorystycznych na przedstawicielach znienawidzonego carskiego rządu i stała się terenem masowych ekspripracji skarbowych pieniędzy, które Bojowa Organizacja zuywiała na uzbrojenie i utrzymanie działającego aparatu Bojowej Organizacji, oraz na działalność rewolucyjną wógie. Nawet dzisiejszy naukowy pisarz Wacław Sierozewski zamieszadł naukowe pisanie na temat „dlaczego Bojówka PPS konfliktuje pieniądze skarbowe“. To są fakty.

Czy nam pisze, że padali pod ciosami brainingów bojowców nie tylko przedstawiciele rządu carskiego, ale również niezliczona masa ofiar legła pod ciosami zbirów carskich, bądź też zginełi na carskich kazamatach...

I teraz, po 25 latach, powiedźcie biednym matkom, dla których jedyną pociechą po stracie nukochoższych była świadomość, iż zginełi za wolność ojczyzny i socjalizm, że to wszystko była mistyfikacja, że wógie to było głupstwem, jest nam irazaniem się z ofiar, które poleęły na rozkaz Wydziału Bojowej Organizacji, któremu przewodniczył p. Piłsudski niemal do 1912 r.

Daremy trud, — nie wymażcie się krwawych stronic rewolucji, nie wymażcie się odpowiedzialności za to, co było przed 25 laty.

Odnosi się wrazenie, że poprawki były pisane tylko dlatego, żeby dokuczyć choremu Ignacemu Daszyńskiemu, który przez długi szmat swego życia, jak mógł, tak pomagał Piłsudskiemu, jak tenże dziś pisze, w „tumanianiu“ opinji publicznej.

Dziwny jest stan psychiczny pana Piłsudskiego, ale cokolwiek był p. Piłsudski o Daszyńskim nie pisał, — Daszyński dla ogromnej wógielności narodu polskiego, a w szczególności dla klasy robotniczej pozostanie wielkim przyrzdca, którego mimo częstych różnic cenimy wszyscy za to, że do starości pozostał wierny czerwonym szłandarem Socjalizmu.

## Bilans urzędowy

SANACJI MORALNEJ W POLSCE

(Według danych p. komendy policji państwa)

Podane poniżej zestawienie, oparte na urzędowym materiale statystycznym, dotyczącym całej Polski, ilustruje najwymowniej, jakie spustoszenia moralne przyniosły lata oddziaływania na społeczeństwo polskie t. zw. sanacji moralnej.

Główna komenda policji państwowej w wykazach przestępsów zameldowanych podaje m. in. takie ciekawe i groźne jednocześnie cyfry:

	1925	1929
Zdrada główna	43 <sup>1)</sup>	290
Zakłócenie spokoju publicznego	70.162	75.273
Morderstwo, zabójstwo, zryw.	885	1.401
Podpalenie zbrodnicze	2.077	2.980
Uszkodzenia cieleśne	34.801	72.220
Kradzież z włamaniem	24.498	32.953
Kradzież bez włamania	123.090	192.380
Osuzstwo	15.206	26.350
Sprzeniewierzenie	3.072	4.438
Kłusownictwo	5.287	10.287
Przekroczenia przep. sanit.	223.295	466.210
Opilstwo	80.028	106.424
Przywłaszczenie	6.467	12.296

) r. 1926.

IGNACY DASZYŃSKI:

## PAMIĘTNIKI

Tom I i II cena zł 16.—.

= Wysyłka tylko za gotówkę. =

Do nabycia w Administracji „Naprzodu“, Kraków, Dunajewskiego 5.

# Nauki p. Prystora

Pan Aleksander Prystor od chwili objeja przezeń stanowiska premiera, nie szczędzi społeczeństwu bardzo praktycznych rad i nauk, udzielanych przy każdej sposobności i każda droga, oprócz — trybuny sejmowej... Pan Prystor zaznaczył się z energii na stanowisku ministra pracy i opieki społecznej, zwłaszcza w dziedzinie Kas chorych, które ubezpartyjnił a odsaniorzadowił; na stanowisku ministra handlu i przemysłu przeprowadził „szaloną zniżkę cen” wyrobów przemysłowych i tylko w tym obywateli jest, że za półdarmo kupować nie chcą, przez co podtrzymują kryzys; obecnie zaś, na stanowisku premiera p. Prystor energicznie równowagi budżet dąży obniżyć opłatami urzędniczymi, co w skutkach wytwarza ugodną tendencję obniżek plac za pracę najemną:

„Obniżymy zgorą o 30 procent uposażenia urzędników w stolicy, mocno kresowych, oszczędzamy na zasiłkach dla bezrobotnych”, poza tem „rząd robi wszystko, aby obniżyć świadczenia społeczne” — oto zażalenie częścika natychmiastowych rezultatów i prac rządowych ostatnich dni, ogłoszonych z dumą przez p. prem. Prystora na ostatnim zebraniu klubu BB u prez. Jedrzejewicza.

Przy tej okazji p. premier rzucił szereg cennych nauk i gonczik wyrzutów pod adresem przedsiębiorców, że nie tworzą rezerw i kapitałów zapasowych, że ich gospodarka, to „gospodarka rachunkowa wobec kraju”, że się uchylają od „zobowiązań i świadczeń na rzecz państwa”...

Przemawiając do rolników na konferencji 18 czerwca, p. prem. Prystor stawiał im właśnie za wzór kupców i przemysłowców: „Niech każdy rolnik tak samo, jak kupiec i przemysłowiec, weźmie ołówek do ręki i skrupulatnie liczy nawet jeden grosz przed dokonaniem każdego wydatku.

Niech każdy rolnik, licząc skrupulatnie wydatki, pamięta o tem, że rozumna, gospodarczo-pożyteczna oszczędność jest niezbędnym warunkiem powodzenia w walce z trudnościami gospodarczymi”.

Nie dociekając, dlaczego ci przedsiębiorcy, stawiamy za wzór 18 czerwca, do 3 lipca tak się popsułi, że kapitałów zapasowych nie stworzyli — stwierdzić należy, że nauki p. Prystora są bardzo trafne i słuszne, a żalować tylko należy, że spóźnione. Gdyby te nauki o zbawienności skrupulatnego liczenia groza i tworzenia kapitałów zapasowych, były p. Prystor podniósł przed czterema laty, gdyby do tych rad, byli się zastosowali poprzednicy p. premiera — nie byłoby potrzeby dziś obcinac poborów urzędniczych o zgorą 30%, redukować urzędników, likwidować urzędów i pogociągów, nie byłoby dziś narzekania na „gospodarkę rachunkową wobec kraju”. Szkoda, że p. Prystor nie wpadł na te pomysły wcześniej i że nie wykorzystwał swych wpływów na swych przyjaciół politycznych z BB, którzy kolejno do władzy dochodzili i przez lat 5 gospodarzyli. A chodziło tu o grosz publiczny.

Następnie p. premier zapowiedział, że Polska nie musi być murowana, ale że od dziś będzie się budować Polek drewniana. Będzie się budować domy z drzewa. Jeszcze w marcu zapewniał „kierownicz” skarbu p. Matuszewski, że sanacja buduje Polskę, i twierdził kamieniem murowaną. Obecnie ma być kamień, zastąpiony drzewem. Obawiamy się, że gdy w tym kierunku pójdzie postęp dalej, to będą z tego wszystkiego — domki z kart...  
P. premier poruszył jeszcze w związku z „akcją oszczędnościową” ważną sprawę, a

# Protest nielegalnej Rady miejskiej

Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie protestuje w Imieniu krakowskiej klasy robotniczej, zorganizowanej w szeregach PPS, przeciw mianowaniu Rady m. Krakowa, nie będącej wyrazem woli ludności miasta i nie mającej zafalenia tej ludności.

Wojewoda krakowski nie ma prawa tworzenia nowych ustaw w przedmiocie nominacji Rady miasta, której to nominacji żadna z obowiązujących ustaw nie przewiduje, ani nie dozwala.

W obrębie IV koła (powszechnego) przeprowadzić wyborów na podstawie przewidzianego dla tego koła pięćoprzymiotnikowego prawa wyborczego było możliwe i wybory te należało bezwzględnie rozpisnąć i przeprowadzić. Odwołujemy się w IV kole do nominacji nie da się niczem umotywować.

Wobec powyższego służy rzeczą nominacji Rady miasta Krakowa jest naruszeniem obowiązujących ustaw. Już sam fakt, że nominowana Rada miasta składa się w całości z sanatorów i ich służebników, wykazuje, że rozwiązanie Rady miejskiej i nominacja nowej Rady m. dokonane zostały dla określonych celów politycznych, a w szczególności dla pozbawienia przedstawicielstwa w Radzie grup opozycyjnych, zwłaszcza klasy

robotniczej, zorganizowanej w PPS, najbliższej organizacji politycznej i społecznej na gruncie krakowskim.

Sanacja pragnie rządzić w gmnie bez kontroli ze strony prawdziwego przedstawicielstwa ludności miasta, albowiem obecna Rada m. jako ekspozytura sanacyjna, za przedstawicielstwo ludności miasta Krakowa uważana być nie może, zwłaszcza że w tej chwili ludność Krakowa conajmniej w 90% jest wrogo usposobiona względem sanacji.

Wolność rzady sanacyjnej rady przytocznej doprowadziła miasto do bankructwa, — w lipcu nie wypłacono już znacznej części pracownikom miejskich poborów.

Obowiązkiem ludności miasta jest: przeciw zamachowi na prawa tej ludności, przeciw gospodarce sanacyjnej, prowadzącej gmnie Krakowa do zupełnego bankructwa, zaprotestować. Dlatego też w imieniu krakowskiej klasy robotniczej podnosimy niżej protest.

Równocześnie OKR wzywa klub radców miejskiej PPS, aby wniósł protest bezprawnemu zarządzeniu wojewody krakowskiego o nominacji Rady miejskiej odwołanie do ministerstwa spraw wewnętrznych i do Trybunału Administracyjnego.

# Pocziwe rady i luksusowe auta

Nie tak dawno, bo 27 czerwca, gdy objeja pobory urzędników na 1 lipca, pisząc wiadełko do rządu przyjazny „Express” czerwony:

„Jeśli urzędnicy nie mają na kupo prą butów, nie można żądać, żeby dygnitarze państwowi i miejscy jedździłi samochodami po kilkadziesiąt tysięcy złotych każdy”.

Aż chwila, gdy znikną z urzędów luksusowe samochody, zmniejszy się znaczenie „zapotrzebowanie” na nie wśród rodziny, krewnych i przyjaciół dygnitarzy — efekt jazdy takim wozem będzie minimalny. Odpadnie wiele niedzielnych wyieczek i podróży międzymiejsowych — tani samochód nie będzie tak wygodny i szybki”.

Ale do tych pocziwych rad nie chcą się widać stosować nasi dygnitarze, skoro niedawno zanotowała prasa kupno nowych samochodów do przejazdu rady ministrów, skoro wiadomo, że niemal w tych dniach dostarczono jednemu z ministrów Austro-Daimlera i że onegdaj podpisał zamówienie na najbardziej luksusowego Christera, typu Imperial, ostatni model, który ma być sprowadzony aż z Detroit (Stany Zjednoczone), bo ani w Warszawie, ani w Gdańsku, ani w Europie całej nie udało się go znaleźć. Samochód ten kosztuje loco fabryka w Detroit 3.600 dolarów,

mianowicie, że „istnieje w kraju prężność wysoko płatnych stanowisk, nadmiar różnego rodzaju synekur”.

I to jest święta prawda. Chociaż to spostrzeżenie spóźnione, to należałoby z niego wyciągnąć natychmiastowe wnioski, tak, jak to się teraz odbywa. Pozwólcmy sobie przyjąć p. premierowi z pomocą w tej walce z synekurami, którą należy rozpocząć od instytucji społecznych, które dziś podlegają władzy p. Prystora, a mianowicie, od Kas chorych. P. premier zajęty równoważeniem budżetu państwowego i pracownikom państwowym, może nie wie, co się dzieje w Kasach chorych. Otóż, obsadzone są one przez „różnego rodzaju wysoko-płatnych” komisarzów i synekurzystów. Tak! n. p. komisarz krak. Kas chorych młody emeryt magistracki, kosztuje ubezpieczonych conajmniej 3.000 zł. miesięcznie, siedzą tu na synekurach posłowie i senatorowie Bloku Bezpartyjnego, wysoko płatni i różni przedwczesni emeryci i geszefciarze, też wysoko płatni.

Ponieważ jest to instytucja klasy pracującej, niosąca pomoc chorym, więc najmniej się nadaje na gniazdo synekurzystów, biorących z tego, co potrzebne jest dla chorych ludzi pracy, którym się świadczenia redukuje.

a sprowadzenie go i do wyniesienia prawdopodobnie drugie tyle.

Samochód ten ma być podobno do dyspozycji znanego już całej Polsce automobilisty, gen. Sławo-Składkowskiego, który już tego samego typu dwa samochody sprowadził był do ministerstwa spraw wewnętrznych.



Pragniemy, by p. premier, mimo nauwa problemów państwowych, o odsynekurowaniu Kas chorych nie zapominał.

Jeszcze jedna uwaga p. premiera, zwrócona zapewne do sanacyjnego BB, że „podporządkować należy swój interes egolżyzny dobru ogólnemu...”

Jest to nakaz do którego powinni się sanatorzy zastosować, czem rychlej, tem lepiej. Wprawdzie p. premier zapewnia, że „polski organizm wykazuje znaczną stosunkowo odporność” — to jednak nie trza go dłużej na próbie wystawiać, bo wszystko ma swe granice... (7)

**IWONICZ-ZDRÓJ**  
Zakład Zdrojowo-Kapielowy i klimatyczny.  
Najświeższa solanka jodowa, szcawa żelazista, źródło siarczane, znakomita borowina.  
Województwo Łwowski — Powiat Kresno.  
Sezon od 7 maja.  
Komisja Uzdrawiowa.

# „Unifikacja“ przemysłu polskiego

Zakożane wkońcu czerwca jest niewątpliwie przyjemnym miejscem pobytu — szczególnie dla ludzi, nie potrzebujących się liczyć z groszem. Zjechali się tam tedy dwa dotąd oddzielnie maszerujące obóz przemysłowców polskich: kongresowiaków, zjednoczonych w „Lewiatana” i śląskopoznańskich, zjednoczonych w Związku przemysłowców Polski zachodniej — zjechali się dla dokonania unifikacji, dla utworzenia jednej organizacji. I jak czynnikiem w ogłoszonym komunikacie, zamiar ten jest na najpewniej drodze do urzędowego wstąpienia: zarządził ścisłyjszy komitet, który opracuje warunki zjednoczenia.

Można przewidywać, że pod protekcją książąt Radziwiłła i Lubomirskiego ustanie „bratniejczyzna”, prowadzona na skórze robotnika i konsumenta, między dwoma ołdami polskiego przemysłu. Wprawdzie w skład dotychczasowego „Lewiatana”, a zatem i w skład powstać mającej organizacji, wchodzić też rolnictwo, handel i finanse, ale rolnictwo zupełnie wyzerło się samodzielności, oddawszy się pod protektorat rządu, zaś handel i finanse są w obecnych stosunkach słowami bez treści: handlu nie ma, finanse są gdzie indziej.

Porozumienie zaleca na planu jedynie przemysł. I to pytanie, kto na połączeniu zrobi lepszy interes: krakowscy czy śląskopoznańscy przemysłowcy. Przemysł w Krakowie, który oddał się pod opiekę p. Wierzbickiego, jest już z rekinowity melud działania, ale w porównaniu z takim wielkim przemysłem górnośląskim może uchodzić za niewiniątko. Tam dopiero wyrzobili się i egzystują metody, których nie powstydziłby się najtwardszy plantator amerykański! Tam słowo „ciężki przemysł” stał się istotnie ciężką plagą dla tysięcy i dziesiątków tysięcy ludzi, którzy w jego jarzynie popadli.

Kto tak leno ma się uzyć: czy przemysł śląski od „p” ludzkiego, czy odwrotnie? Jeżeli idzie o wykonywanie robotników, o bezwzględne wyrzucanie z pracy, o naciskanie rządu — oba mogą sobie podać ręce. Kohn z „Widzewskiej manufaktury” zna i stosuje te same metody, co Hohenlohe, Ballenström czy Falter z kopalni i hut górnośląskich. Jaki więc cel ma unifikacja, kto na niej ma zyskać, bo przecież przemysłowcy nie nie robią bez widoków na zysk? Na to pytanie niech odpowie sytuacja gospodarcza. Wiadomo, że przemysł nasz — poza może węglowym — robi kłopot. Zbyt wewnątrz zamera, wywróć wakułek konkurencyjnej — braku regulowanych stosunków z Niemcami idzie ślimaczym krokiem, a poza tem, jak twierdzą przemysłowcy, nie kalkuluje się, t. j. nie daje pożądaných zysków. Przemysłowcy chcieliabyż — nie z wyższych względów, ale w celach egoistycznych — przesuwać politykę gospodarczą na inny tor: na wzmożenie konsumpcji wewnętrznej i na wyprostowanie dróg eksportowych. Jedno i drugie jest możliwe, ale pod warunkiem znacznego obniżenia cen. Tego prze-

mysłowy nie chcą zrobić z własnej woli, t. j. zgodzić się na mniejszy zysk, ale chcą ciężar potężniejsi swych wyrobów przerzucić na robotników.

Czytaliśmy przecież niedawno znamiennie artykuły jednobrzmiące, a więc na komendę drukowane — o konieczności „redukacji” świadczeń społecznych: kas chorych, ubezpieczenia od bezrobocia, urlopów i t. d. W czasie — pisał te artykuły — kiedy wszystko łeciało redukcji, nie może ustawodawstwo społeczne być tu „wypuszczeniem szczególnych”, do której łeciała redukcja nie dochodziła. Rozumie się, że przemysłowcy, przystawiając się do stanowczej walki z robotnikami, starając się wzmacnić swe sily, tworzą jednolity organizację, w której metody górnośląskiej z pewnością wezmą górę nad — bądź co bądź łagodniejszą — metodami dotychczasowego „Lewiatana”. Znosi się na ciężką walkę, w której przemysłowcy zapewne liczą na poparcie rządu, który przecież uważają za swój rząd.

Robotnicy powinni zacząć śledzić takie zjawiska i zakopalić się ich owoce — o ich skórze idzie.

## Z sejmu śląskiego

Ostatnie posiedzenie sejmu śląskiego 17 czerwca odbywało się pod znakiem bezrobocia. Nastroj w sejmie podnieony był wypadkami, które rozegrały się kilka godzin przed posiedzeniem w Katowicach, gdzie policja, strzelając do tłumu bezrobotnych, zabiła jednego robotnika i raniła ciężko dwóch dalszych robotników. Na porządku dziennym znajdował się wniosek, wzywający komisję budżetową do wyszukania środków na zasiłki dla bezrobotnych. Z klubu socjalistycznego przemawiał w tej sprawie tow. dr. Glucksmann (tow. Machaj). Z klubu Korfańskiego przemawiali Sosniński, dr. Hager i Korfański. Mówcy socjalistyczni wskazywali na katastroficzne położenie bezrobotnych, którym rząd zabiera ostatnią deskę ratunku, która jest zasiłek doradny. Tow. Machaj wskazywał na przechwałki wielbielców rządów sanacyjnych, które mają być krzącając sily ręki, a nie potrafią wywrócić krzącającej niesprawiedliwości społecznej, i pozwalają na to, że z jednej strony ślepi tysyset robotników ginie z głodu z powodu braku zarobków i zasiłków dla bezrobotnych, a kierującą się drugą stroną urzędniczą na kierowniczych stanowiskach w naszym przemyśle pobierają sily tysięcy złotych pensji miesięcznie. Mowca nie dowierza jednak dzisiejszej większości sejmowej, aby zechciała zająć się poważnie losem bezrobotnych. Zdaniam mowcy nietylko pieniądze znaleźć się muszą, lecz musi zostać uchwalony nareszcie socjalistyczny projekt ustawy, który raz na zawsze ureguluje wypłacanie zasiłków doradnych, tak, aby każdy bezrobotny wiedział, do jakiej zapomogi ma prawo wtedy, kiedy pracy odjąć nie może.

Sejm przekazał wniosek komisji budżetowej.

## HEMOROIDY

stała zapalna  
swedzenie  
krwawienie

## USUWA

## HEMORIN KLAWE

Pragniemy zaznaczyć, że lakiz wniosek socjalistyczny zalega już od miesiąca lutego w komisji budżetowej, której przewodniczącym jest poseł dr. Chmielewski z klubu Korfańskiego, a komisja dotychczas sprawy nawet nie próbowała zatłwić.

Na tem samym posiedzeniu sejm uchwalił wniosek, zgłoszony przez klub socjalistyczny, wzywający rząd do zmiany ustawy o rentach inwalidzich, na korzyść inwalidów ciężko pozostawionych, kwalifikowanych, oraz na korzyść wdów i pozostałych rodziców. Jako referent komisji i zarazem wnioskodawca występował tow. Machaj.

W sprawie odszkodowań dla uchodźców uchwalił sejm rezolucję do rządu, w której domaga się likwidacji pretensji uchodźców w drodze ustawy. Tow. Machaj wskazał przy tej sposobności na szurne stanowisko uchodźców, którzy dla Polski utracili swoje mienie, chleb i pracę, których używano do robienia wyborów, a po wyborach kulawy pies się o nich nie zatroszczył. Jeżeli Polska nie chce zostać wiecznym dłużnikiem w stosunku do tej garstki patrijotycznej ludności — mówił tow. Machaj — to musi jak najprędzej przystąpić do likwidacji pretensji uchodźców. Uchodźcy w dużej części sami ponoszą winę, gdyż ciagle pozwolili się oszukiwać przez niesumiennych graczy.

W sprawie ubezpieczenia pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia uchwalił sejm rezolucję, wzywającą rząd do zmiany obowiązującej ustawy, aby bezrobotny mógł pobierać zasiłek podczas bezrobocia do 18 miesięcy. Tow. Machaj domagał się zniesienia wogóle ograniczenia wypłaty zasiłku dla bezrobotnych, dopóki ten bezrobotny pracy otrzymać nie może. Większość, Klubcy: sanacyjny, korfański i niemiecki, przesyłał nad wnioskiem socjalistów do porządku.

DR. MICHAŁ JANIK

## W pracowni Kazimierza Sichulskiego

Ingres Kazimierz Sichulskiego w świat sztuki był brawurowy. Działło się to jeszcze w okresie Zielonego Balonika, około którego słońca zastęp młodych ludzi, energicznych i nadzwyczajnie talentem, energią entuzjastyczną, walczył o przetrwanie. Była to młodzież okresu Młodej Polski, postępująca się nie tylko słowem, lecz także plastyką, protest przeciw szarym, konwensownym i obłudzie, urąganie chochołowi teraźniejszości trójpaństwowej, neoromantyczny pod ką przedświatł słonecznego życia. Arystochowiec gąsącego pokolenia byli zgromieni, uważali to wszystko za chaos, zuchwałstwo, rozpustę i niemal świętokradztwo. Wydawało się im, że idzie na Polskę jakieś reżuluje, przed którą należało się bronić. Dopiero teraz widzimy, jak zikrowy to był ferment, jak eżowny dla wzrostu kultury narodowej, jak eksploacyjnie konieczny — zlanym — we wszystkich swoich skutkach. I młodzi owali się naprzód, może czasem nie wiedząc co im idzie, nie zdając sobie jasno sprawy z tego, do czego dążą. Nie dzwignę. Bywało tak nieraz na świecie i w Polsce przed narodzinami nowego świata.

Sichulski zasnął wtedy jako karykaturzysta, o takiej siłności i takim temperamentem, jakiego dotychczas w sztuce polskiej nie było. Rozglósł, jaki artysta wtedy zdobył, miał się stać później

da niego poniekąd krzywdzącym, gdyż nazwisko jego zidentyfikowano do pewnego stopnia z mianem karykaturzysty. Tymczasem był to tył brawurowy wespół, który odstąpił zaledwie drobną cząstkę talentu Kazimierza Sichulskiego. Moje przypuszczenie jest to tego i sam artysta, bo uprawiając dorocznie ten rodzaj i później, stał się jeszcze raz niezłomnie rozłożony na tem polu w ostatnich latach sejmu galicyjskiego i parlamentu austriackiego. Jako karykaturzysta zastąpił inną rolę, jakie ten artysta równocześnie wprawiał, chociaż nie miały one nie wspólnego z karykaturą.

Podziwiał się nawet rozpęd twórcy Sichulskiego, że nie uległ pokusie rozglusu i sławy i nie popadł w maniere samozachwyty, w jaką popadali byli niezawodnie każdy inny talent, którego zakres kształtowania formy byłby ograniczony i zacięziono do jednego rodzaju. Sichulski przewidywał pokusę i poszedł za sobą, za swoim głosem wewnętrzny, który przał go ku coraz innym rodzajom, ku coraz pełniejszemu wyrażeniu swojej wyjątkowo bogatej energii.

Już w młodszych latach dał się leż poznać jako wyrazielił huculczyzny. Typy jego chłopów, bab, chłopków i dziewczek z huculczyzny, tygo jego świątków i cerkiewek, sceny rodzajowe z tego terenu, realizmiczne i stylizowane, oraz specjalny kolorysty tego wszystkiego — stały się niezłomnie niemal równie rozgłoszone. Skwapliwi szulflakarze sędzieli nawet w tym czasie, że dość powiedzieć o Sichulskim, iż jest to karykaturzysta i specjalista od huculczyzny, żeby zasopieć swoje sumienie artystyczne i zamknąć swój sąd

o tym niepospolitym artyście. Zapomnieli, że w dorobku jego były już takie znane, nawet niekiedy wcześniej, motywy jego z Krakowskiego. Włoch i Ukrainy, wybornie charakteryzujące odrębność typów i kolorysty tych romantycznych, a tak oddległych od siebie środowisk.

Sichulski był jednak dziełem tak wielkim, że każdem swoim nowym działem cisnąy ten sąd obelżył i zniszczył. Tak sędziów sztuk jak i obserwatorów swego talentu do ciągłej rewizji poglądów i definicji. Bo niemal każde jego nowe dzieło — to nie tylko nowa technika, inna wizja, inny kolorysty, lecz i nowy rodzaj. Na podstawie tego, co się widywało na wystawach, można było o tem mówić że stanowiska poniekąd retrospektywnego. Jakież obrazyście bogactwo tam znajdujemy? Pod względem techniki widywałyśmy tam mistrzowskie operowanie wszystkimi bodaj sposobami i środkami, jakimi się dzisiejsza sztuka posługuje. Pod względem kompozycyjnym były tam plłona sztalugowe różnych rozmiarów, tryptyki religijne, sceny rodzajowe, krajobrazy, portrety, dziesięć, typy charakterystyczne, mawiodące dokonywane, projekty witraży, gobelinów, nawet architektoniczne, brakuwione realizmiczne, wizyjne i stylizowane — a wszystko jakies swoje własne, oryginalne, mone i niepospolite. Widsz odkrywał w Sichulskim ciagle coś nowego i kogos nowego, zdumiewał się coraz bardziej mistrzowskim opanywaniem techniki, coraz rozleglejszym światem zainteresowania, coraz doskonalszą i coraz zwiarszą kompozycją i ciagle nowymi tuncatami, rzucaniami w świat sztuki z hojnością wieczepierzącego magnata.

A jednak — cally ten obłzrany dorobek arty-

# Podaż i popyt na rynku pracy

NAJCIEŻEJ DOTĄCZ PRACĘ W PRZEMYSLE WŁOKNIENICZYM I PRACĘ UMYŚLOWĄ. NAJLĄTWIEJ PRACĘ SŁUŻĄCĄ

Statystyka urzędowa państwowych urzędów pośredniczących pracy wykazuje, że na rynku pracy podaż jest w stosunku niewspółmiernym do popytu, przyczem mężczyznom trudniej jest znaleźć pracę w przemyśle włókienniczym, gdzie na jedno zapotrzebowanie do pracy zgłasza się 112 poszukujących pracy. Następuje z kolei najciężiej jest znaleźć pracę pracownikom umysłowym, gdyż na jedno zapotrzebowanie jest 65 zgłoszeń, dalej metalowców 40 zgłoszeń na jedno zapotrzebowanie, górników — 35 zgłoszeń hutników — 31 zgłoszeń. Najłatwiej otrzymują pracę: robotnicy różni, gdzie na jedno zapotrzebowanie jest tylko 4 zgłaszających i młodociani (chłopcy) — 5 zgłoszeń na jedno zapotrzebowanie.

Nieco inaczej układają się stosunki dla kobiet, chociaż i tutaj najciężiej (po 80 poszukujących pracy) przypada na przemysł włókienniczy i pracowników umysłowych. W przemyśle hutniczym

na jedno zapotrzebowanie na pracę dla kobiety zgłasza się 75 kobiet poszukujących pracy, kobiety mężczyznom zgłasza się tylko 31. Następuje z kolei przypada zgłoszeń kobiet na jedno wolne miejsce: w przemyśle metalowym 26, budowlanym 17, niewykwalifikowanych 15, w rolnictwie i wśród młodocianych — po 3 i niecałe 2 zgłoszenia przeciętnie dla służby domowej, gdy mężczyźni w tym dziale pracy zgłasza się na jedno zapotrzebowanie — 27.

Z zeszłemu tygodnia wynika, że poza przemysłem hutniczym, włókienniczym i prac umysłową, kobiety najczęściej znajdują pracę nie mężczyźni. Jednakże te najlepsze stosunki (kiedy na jedno zapotrzebowanie na służbę domową zgłasza się dwie tylko poszukujące pracy i 4 robotników różni mężczyźni na jedno zapotrzebowanie), stwierdza wymownie, jak obniżono na rynku pracy podaż przewyższa popyt.

czych przechodniów. Kilkaście osób zostało potrzebowanych, kilkanaście nie zatrzymano celem wyległowania. Niektórzy kłują, a przede wszystkim właściciele restauracji i pawilony zamknęli wcześniej swe lokale, w obawie rozruchów.

## Nowy komisarz Kasy chorych w Tarnowie

Przez dwa lata pełnił obowiązki komisarza Kasy chorych w Tarnowie em. major Ryszard Zakrzewski. Przed dwoma miesiącami postanowiono go usunąć, widocznie okazywał kameralność brzesko-sanacyjną. Nowym komisarzem zamianowano p. Wejmęna z Doliny. Okazało się aforti, że p. Weyman szefem jest w Ministerstwie Pracy, gdzie wypracował się nowy plan organizacji Kas chorych. Wtedy nominowano komisarzem p. Mazurę z Ostrowca, len jednak zrezygnował z tej godności. Zkolei pismo nominacyjne na komisarza organizacyjne nadesłano p. Ryszardowi Zakrzewskiemu po to, by po kilku dniach zamianował komisarzem kogos jeszcze innego, a mianowicie em. pułkownika Pilarza z Radomia, który już przejął urządowanie. Kasa chorych w Tarnowie objął ma powiaty: tarnowski, dąbrowski, brzeski, bocheński, pilzneński, mielecki i ropczycki; czy nie zawiele?

## Boją się opinii publicznej

PPS zwolnała na niedzielę 5 mb. publicznie zgromadzenia w Mogilanach. Na porządku dziennym zgromadzenia był referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej w państwie.

Starostwo powiatowe zakazało odbycia zgromadzenia „ze względu na spokój i bezpieczeństwo publiczne”.

Diwnych zaiste doczekaliśmy się czasów pod rządami sanacji, kiedy omawianie położenia politycznego i gospodarczego państwa zagrozało bezpieczeństwu publicznemu.

Obawa przed wyrokiem opinii publicznej każe sanacji uciekać się do metod policyjnego ograniczania praw obywateli.

Ale to już nie pomoże...

## Bezrobocie

NA SŁĄSKU CIESZYŃSKIM

W ostatnich tygodniach odbyły się zgromadzenia publiczne w różnych miejscowościach Śląska Cieszyńskiego. W Pruchnej, Jaworzu, Kończycach Małych, Międzyzrzeczu, Zabrzegu, Ligocic, Zarzeczu i innych, na których przemawiali tow. Reger i Machaj. Wszędzie spotykamy ten sam obraz, obraz nędzy i rozpacz. Zamiat robotników widzimy chodzące szkielety, zrozpaczone matki, których bezzarwne oblicza są wyrazem świadectwem radosnej twórczości rządów pomawiających, a ich skafolone i gruciole dzieciaki Cieszyńskiego. Władze, odpowiedzialnych za katastrofę, w której znalazła się klasa robotnicza.

Bezrobotni skarżą się na nasze władze, na zarząd Funduszu Bezrobocia i na Biura pośredniczący pracy. Dawnie — mówią bezrobotni — urzędy były zmienne, ale człowiek, mówiący po polsku, mógł się przeciw porozumieć. Dzisiaj przy polskich rządach, polski robotnik, szukający ratunku w niezawinionem nieszczęściu, nie może w naszych urzędach znaleźć zrozumienia. Nie dowie się, kiedy i jakiej pomocy może się spodziewać, czy i kiedy może otrzymać zatrudnienie, dlatego mu odbrano legitymację bezrobotnych,

nie daje mu pracy. Zato może usłyszeć uwagi na temat „okrośczenia i i. p. Kiedy się to wszystko skończy? I Któż jeszcze wierzy, że mały władze, zajmujące się ochroną pracy i opieką społeczną?

## Rozruchy bezrobotnych

W Rybniku odbył się wiec bezrobotnych z udziałem 1.000 osób. Po wiecu bezrobotni ustanowili urzędzie demonstracyjnie pochod przed starostwo. Pochód ruszył przez miasto, gdzie pojecha dalsze na postrach około 30 strażów z karabinów. Demonstranci obrzucili policję kamieniami. W końcu policja tłum rozproszyła. Kilku bezrobotnych aresztowano.

W Czeladzi powtóżyły się awantury, wywołane przez komunistów. Po mieście krążyły pisze patroli policyjne oraz na samochodach, zaopatrzone przytem w pałki gumowe. Patroli, idące ulicą Miłkowską, oburzone zostały kamieniami przez kilku osobników, ulokowanych w kamieniołomach. Podobnie zastawkano policję kamieniami z parku miejskiego, którego bramy od wewnątrz zostały zamknięte, oraz na rynku, przyczem napastnicy schowali się w bramach domów. Wobec tego policja uszyła pałek gumowych, rozdaje grupy osób, oraz legitymując pojedyn-

W	Georgette weln.	5:10	J	Popeline jedw.	2:20
E	Tweedy	6:30	E	Toile de Soie	5:70
L	Mongol	7:75	E	Creppe de Chine	9:70
M	Skoty	3:75	E	Creppe Georgette	10—
N	Kostjumy	11:50	E	Creppe Mongol	10—
Y	Płaszczowe	14—	E	Chantung	8:50
			E	Jedwab sztuczny.	2:20

Ostatnie Nowości w Markizalach od 3:20 Jedwab sztuczny od 1:70

Największy wybór! Najtańsze ceny! tylko u **FREIWALDA** Kraków, Florjańska 44, I. p.

sy — to tylko pracowite i mozolne zbliżanie się do szczytów, do zenitu. Sichiński znajduje się obecnie w pełni pełni twórczej i, wypróbowawszy paletę w tak różnych rodzajach, nie przesłaje wabić nowością i wznuszać niepomaganą ekspansję swego geniuszu. Przemawia już teraz jak ma mistrz, jeden z największych, jakich posiada dzisiejsze pokolenie.

Miałem szczęście odwiedzić prof. Kazimiera Sichińskiego w jego pracowni. Mistrz pokazał mi fotografie rzeczy dawniejszych, kilka obrazów niedawnych i kilka takich, które nie były jeszcze wystawione. Byłem zaskoczony i ofensywny. Fotografije rzeczy dawniejszych przypomniały mi rozwój tego niezwykłego talentu w sposób retrospektywny. Takie znów niedawne obrazy, jak „Prometeusz” i „Plodność” (były już na wystawach) zmusiły mnie do podwiedzenia Sichińskiego, że są to obrazy, które dawna mu kiedyś nazwę wizjonera i filozofa, ponieważ przykuwają uwagę głębokością koncepcji kontemplacyjnej, jako spojrzenie na świat ducha przez kształt i barwę, spojrzenie introspekcyjne, jakiemu podobne moznaby chyba znaleźć w kilku nieporównanych rzecbach Ksawerego Dunikowskiego. Co zaś podkreśli należyć, niema w nich ani literatury ani tendencji. Czyta twórczość!

Mocno wrażenie wywarły na mnie trzy duże obrazy, dotąd nie wystawiane: „Warneńczyk”, „Legenda Tatir” i „Zniw”. Co obraz — to inny świat — inny wyraz i inny rodzaj natchnionej wizji [twórczej]. „Warneńczyk” wywiał we mnie wspomnienie dzieł, w sztuce naszej do tej pory największych. Płótno dużych rozmiarów, tętniące ruchem i ku-

rzawą bitwą, skupiające uwagę na ginącym braku, pomieszczonego na głównym planie obrazu.

A wiec Sichiński — batalista! Wizja Warneńczyka, rozmach i smiałość kompozycji, wydały mi się tak nadzwyczajne, a wykonane po malarsku tak doskonale, że mimowoli stanęły mi w pamięci „Grunwald” i „Władystaw pod Warną” Matejki. Nie dlatego, żeby można mówić o jakimś wpływie, lecz jedynie dlatego, iż wydalo mi się, że na tak mocną wizję tylko artysta najwyższego rzędu mógł się zdobyć.

„Legenda Tatir” mogłaby być uważana za syntezę tego wszystkiego, co Polska połączyła z Tatrami. Węć są tam i śpiący rycerze i nadlatujące Orzeł Biały i jakis Roza Weneta i zapatrzenie się Sabaly w lajennie przyszlósł i brzemnie trombioty, może na wielką bitwę o Polskę. Gwontot potraktowano realizycznie, reszte obrazu zjawiskowo. Czyżby taż literatura? Nie podobnego. Jedynie tylko wizja wnętrza duszy polskiej, wyrażona plastycznie.

A to — znówu coś zupełnie innego: „Zniw”. Tani medycycki żółt zniwarku. Trójka przepysznych w ruchu koni na pierwszym planie, na jednym siedzi poganiacz z świeczką w ręku, za nimy dalsze konie i ludzie przy obsudze narysowani-zniwarku. Zgęzzone ukladła się w spony, jeden o fantastycznym kształcie. Przedem jest jeszcze lan, doskonały w barwie, czeka na swoją kolej. Niebo nadsze — i jak bardzo naszel Calocic, godna pędzić Chelmońskiego i zniw w Galicję.

Leż to nie wszyscy. Sichiński pokazuje mi jeszcze kilka portretów. Mają być niezadługo na

wystawie. Portrety — nie manekiny, ani fotograficzne! Jest podobostwo osób uderzające, ale jest coś więcej, jest ustulowanie wydobycia, dobrania się do duchowości portretowanych. Różnemi sposobami. Czasem także przez tło — czasem inaczej.

— Czy pan się kiedy zastanawiał, zapytuje mnie Sichiński, że człowiek ma ogromną ilość wyrazów i twarzy. Ogładany z różnych stron, w różnem swoim usposobieniu, ciągle jest inny w twarzy, spojrzaniu i głosie. Doświadczając tego, rysując tego samego człowieka po kilkanaście razy, w niedługich chwilach odpoczynku. Czasem wgląda na dobrego, czasem na okrutnika, raz wyjada się zadumany, to znnowu objętym, czasem istny wiejący, niezadługo rozpustnik, to znów świętoszek, czasem ma wyraz zapalu, innym razem rezygnacji — i tak bez końca. Meczy mnie problem formy, jak ująć w syntezę tych wszystkich anielów i szatanów, jak przejawiają się na twarzy, w oku i głowie człowieka. A przecież to ten sam człowiek, przecież te wszystkie — że tak powiem — chwilowe duchy łączą się w jednej wyjącej duchowości tego człowieka. Poszukuje utraconej jednej formy, któryby le wszystkie stany chwilowe skupiła i zaraz wyraziła. Jest to moja filozofia formy!

Sichiński, szukający rozwiązania tak kapitalnego problemu! Sichiński portretista na wielką skalę! To znnowu niespodzianka w rodzaju tych, z jakimi spotykamy się czasem u Fryderyka Pautscha. Wielka i twórcza niespodzianka, jaką mistrz Sichiński przynajduje światu sztuki polskiej!

# „Przełom” w podziwie dla „twardej, niezachwianej woli”

Ostatni numer „Przełomu” przyniósł dłuższy artykuł wstępujący — jak zwykle będący u miłośnika komunikacji zachłenni krytycyznicy i objawów czolobitości... Wylicza on mnóstwo błędów, które popamiętajcie już w okresie pomajowym.

A wiec: „na skutek bardzo niedostatecznej (czy tylko niedostatecznej...) planowości polityki gospodarczej nie przygotowane w latach lustrzanych — lat chudych — a raczej postępowano tak, jak gdyby „konjunkturą” i raczej „władze wotoczną”. Dalej: „nie zawrócono dostatecznie uwagi na inwestycje istotnie produkcyjne...”; „przeziwano: robiono inwestycje, obliczone na efekt przez co „rozbuławiano” jeszcze konjunkturę”, aby zmniejszyć, gdy kara się odwróciła, przez wycofanie się państwa z życia gospodarczego „pogłębił nam samemu przesilenie i czyniło je tem dotkliwszym...”

Nie będziemy tu powtarzać wszystkich zarzutów „Przełomu”, chodzilo nam bowiem o to, na jakim ied, z jakiego podłoża wyrastała — nasodwót — jego pochwały dla nagłej sprężystości tych ster. Którym zarządził długotrwałą bezplanowość i pogłębił kryzys?

Pisze bowiem ten tygodnik:

„Nowe rozporządzenie rządu, wstrzymujące a wane arzędów w szerebach służbowych, znoszące wszystkie, poza mieszkaniowe, dodatki do pensyj urzędniczych — po dokonanej uprzednio 15 proc. obniżce poborów, podniesieniu świadczeń na emeryturę i zwiększeniu o 10 proc. podatku dochodowego są dowodem naprawdę bardzo poważnej sytuacji skarbowej i gospodarczej. Wywołał je jednak są dowodem zdecydowania i twardej, niezachwianej woli ludu, stojącego dziś u steru rządów, uchronienia od jakichkolwiek nadwerżenie wartości najwyżej: niezależności gospodarczej Państwa, któraby mogła niec powadnemu zagrożeniu w razie zachwiania się równowagi budżetowej i pojawienia się na życiu polskiem — nierozłącznego z tem zjawiskiem — jego złowrobnego obłędu: zalamania się waluty. A pókże Polska w jarmcu, czy choćby pod „kontrolą” międzynarodowego kapitalizmu równowagę — jej niemożliwość, a dzisiaj — tym układzie sil w świecie, z zakwestjonowaniem nieparusalcznego naszych granic”.

Jednakże, gdyby był „Przełom” nie rozpał się szeroko o piteolesce sianiny, gdyby mógł wierzyć, że chodzilo o ratunek w katastrofie, spowodowanej cudzą fatalną gospodarką — mógłby swo-

bodniej podziwiać te niezachwianą energię, lakby chizmas, który bez chwili spozródzenia amputuje podrozgacone kończyny oraz jakieś katastrofy budowlane”. Pełni zadanie okrutne, doraznie zwiększa ból — zostawia kolektyw; ale ratuje życie tam, gdzie niezmieszczęciu nie on zawinił!

W taki sposób mógłby pisać „Przełom” — gdyby nie: np. spróbował majowy nie był nastipiel — w roku 1926, lecz w maju święto minijony; gdyby, wadząc właśnie stojącego agonie gospodarcza kraju, usunęto bezradnych włodarzy „sejmokratycznych”. — A. że wybiła już osiatna godzina: nie czas na powolne leczenie, gdy choroba dopro-

wadzono — tamci — do stanu tak groźnego!

„Ale „Przełom”, zachycując się „twardą woli” w wyżej zacytowanej przez nas (wyraźnie leszcze niezrecznie dodaje, że te „prawdliwe drażliwość środki” są jego zdaniem przedsięwzięte tylko dla zyskania na czasie, „celem odmyślenia i wprowadzenia w życie istotnych środków zaradczych”.

Jakże to komentuje tygodnik sianiny? Jak gdyby chodzilo o jakąś straszną, a nała, nieprzewidywaną tragedię — o jakieś o najniej trzezenie ziemi na ogromnych obszarach, gdzie w obliczu strasnej, kleski gospodarczej nie można spokojnie rozważać kwestji pokrycia niedoborów, stamtąd wymykających, ani źródeł pieniężnych na od-budowę. Tymczasem kryzys gospodarczy, który nas grozi, nie jest zawiśsimem, nagłe powstałem, wobec którego można mówić o zaskoczeniu i nie-przygotowaniu...

# Faszystowsko-sowieckie czułości

W drugiej połowie czerwca bawila w Rosji sowieckiej wywieczka przemysłowców wloskich... Uczestnicy byli przyjmowani nadzwyczaj przyjaźnie. Rosiecki komisarz ludowy handlu zagranicznego, Rosenholo wywał na ich cześć wielki wau, na którym wygłosił mowę polityczną, w której m. in. oświadczył:

Wzajemna przyjaźń jaka łączy naród wloski z Wzajemnie sowieckim nie ulega zmianie. W ostatnim czasie wzgły łączące nas coraz lo bardziej się nasilają. Co nadzwyczaj dodatko przy czynia się do rozwoju stosunków gospodarczych pomiędzy obu państwami. Z zadowoleniem mogę skonstatować, że chociaż w tych państwach różne

panują systemy społeczne, nasze stosunki wzajemne stale się umacniają, gdyż są oparte o wspólność interesów obu państw. Dlatego z zadowoleniem witam przybycie wloskiej delegacji przemysłowej, bowiem przybycie to jest wstepem do wzajemnego zapoznania się i gwarancją pomysłowego rozwoju stosunków gospodarczych.

Na przemówienie to odpowiedział prezes delegacji wloskiej prof. Guarnieri, który złożywszy podziękowanie oświadczył, że delegacja wloska wylicza sobie za cel zapoznanie się z sowieckim życiem gospodarczym, jego potrzebami i rozwojem.

A to się czuła! Poznać bratnie dusze.

# Akord i książki robotnicze w „kolchozach”

W licznych gospodarstwach kolektywnych w Rosji sowieckiej zaprowadzone zostały t. zw. wyjazdy pracy. Specjalne organa kolektywów notują wyjadność pracy poszczególnych członków kolektywów, aby następnie według tego wynagradzać pracujących w kolektywach. Postawiono takie przewidziane są w nowym rozporządzeniu centralnego komitetu wykonawczego partji komunistycznej. Zarządzenie to równa się pracy akordowej w państwach zachodnio-europejskich. Oprócz tego zaprowadza się „książki robotnicze”, do której zapisuje się wyjadność pracy danego członka kolektywu. System równego podziału

zbiorów uważany jest obecnie za „antyrewolucyjny” a „Prawda” moskiewska pisze, że system równego podziału propagowany jest przez kulaków w tym celu, aby zdeorganizować gospodarstwa kolektywne. Krótko mówiąc t. zw. „kollektywizm” są prostru formacjami państwowymi, w których robotnicy są wykwalifikowani w sposób tak „udokonalony”, w myśl „najlepszych” wzorów kapitalizmu amerykańskiego, jak na to przez konserwatywizm nie mogły się zdobyć dawniejszy obszarnik. Kapitalizm państwowy jest tylko „udokonalonym” kapitalizmem.

# Tylko chcieć

Z POWODU WYSTAWY ETNOGRAFICZNEJ W KRAKOWIE

Na Zachodzie, gdzie sztuka ludowa należy naogół do przeszłości, spotykamy się z żywym odziumiem piękna ludowej wrozności, która zresztą zalicza się lam do światła ogólnego, bez względu na to, czy ojezyca jest są Indie, Persija czy Polska.

Przygotowaliśmy sobie deszcz nagród, jakie w liczbie, zdaje mi się 72, spadły na nas na Międzynarodowej Wystawie Świat dekoracyjnych w Paryżu w r. 1925. Wtedy to prasa francuska mowywała sukces naszego szkolnictwa artystycznego niezmiernie bogatym skarbem jaki tkwi w naszej żywej sztuce ludowej i naszą młodzieńczą intuicją artystyczną, ciepłąca soki z rodzimej tradycji. Możemy powiampwać w słusznosci tego rodzaju osądu, niemniej musimy się liczyć z wartościami propagandowymi, jakie zagranicą ma sztuka ludowa wogóle oraz z sympatjami ku wszelkiego rodzaju „ogzycy”.

Ponieważ nikt inny, tylko my właśnie nie chcemy to u uwierzyć, więc jeszcze kilka faktów: Welele krakowskie, które przed kilku laty wysłano na Międzynarodową Wystawę Wesel do Tokio, tak przypadko do gustu Japonczykom, że o tym tak przypadko do gustu Japonczykom, że o tym jednym obiekcie wysłano specjalną książeczkę „Polsko na koku” „huzdki” t. j. Polskie obrzędy „Polsko na koku” — Przed kilku laty naszych harcezy na międzynarodowym slonie w Anglii wprost doszczętnie ogolono (za ciężkie dolary wprowadzi) że w wszystkich ciupąg i spiniek góralskich, krajeł łowickich i tym podobnych „ogzyczych” ozdób stroju. — Barwnie ilustrowana książka „Krakowskie skrzynie malowane”, wydana przez krakowskie Muzeum Etnograficzne, rozeszła się w większej ilości egzemplarzy w Paryżu, niż w Warszawie. — A nasze krakowskie stroje, wysłane do muzeum na Lotwie i Finlandji, oglądają dostojnicy państwa tego samego dnia, kiedy te ekspozycje wystawiono w tych muzeach na widok publiczny przytoczone w tych niużach na poparcie bijącej w oczy prawdy, że i zagranicą Polacy

dużaby już mogli chcieć, — mo oni nie chcą chcieć — jak mówili Wyspiański.

Przed dwoma laty grono ludzi dobrej woli rzuciło w Krakowie myśli budowania w Lesie Wolskim tak zwane Osiedla Muzealne na wzór sławnego Skansenu koło Stokholmu. Głównym sens — tego osiedla był następujący: Zamiast gromadzić różne pamiątki w murach muzeów, które nie bez racji nazwano „muzeami rybakami kultury” — rozmieścić na te przepięknie przyrody Lasu Wolskiego zabylkowe budowle: chaty, spinacze, młyny, dzwonice itp., wyposazić je wewnątrz w sprzęt odpowiedni, aby widz miał wrażenie pełnej bezpośredniości, aby, wdrując po tem osiedlu od budowli do budowli, miał jasný obraz ewolucji naszej materialnej kultury na sporej przestrzeni czasu. Tak właśnie pomysłany jest szwedzki Skansen, sławny na cały świat i wiedziany przez tłumy turystów z wszystkich krajów.

Niestety idea ta, rzuciona u nas przez grono osób, które swą energję ofiarowywały tej wielkiej sprawie, została przez zarząd państwa odwołana od acta, pomimo że organizatorzy zdołali uzyskać fundusz na sprowadzenie na teren Lasu Wolskiego dwóch budowli: zabylkowej kłedzie polskiej i chaty krakowskiej. Wolno jednak mieć wiarę, że budowa polskiego Skansenu stanie się w pełni aktualną, gdy w zarządzie miasta dojrzeje właściwe zrozumienie nieodzownej rozbudowy naszych inicyjaty kulturalnych, od których zawiąła przyszłość Krakowa, jako miasta pamiątek.

Tymczasem „niespokojni ludzie” próbowali się swych w realizacji wielkiej wystawy etnogra-

ficznej, która przed kilku dniami została otwarta w specjalnie adaptowanym, miejskim budynku dawnego teatru przy ul. Rajskiej. W sezonie, kiedy różne zagraniczne wycieczki przewijają się przez nasz grad, dobrze się stało, że stworzono nową imprez dla gości, a przedewszystkiem na samym, zatrzymanym względem finansowemu w dusznej, rozlanikułowanej atmosferze miasta. Nie mając możności w bieżącym roku odjechać powietrzem swą spokojnie, możemy przynajmniej zeknąć się z bliska z kawałkiem tej wsi, i wytworami kultury, której materiał była chatka wiejska, zagon ojcowisci, a czasem „wesoła myśli, swobodna dłoń”.

Przez kilka tygodni przygotowywano wystawę omal ko sprząciny. Sprowadzono z Warszawy zbiorę etnograficzne, które przed dwoma laty były wystawione na Powzu. Wystawie Krajowej, Zwozono ekspozycje z Muzeum Przemysłowego z Muzeum Etnograficznego na Wawelu, wybierano nieznane krakowianom okazy, znajdujące się od wiatu lat w magazynach Muzeum Narodowego, — zwozono autami przedmioty z Muzeum Śląskiego w Katowicach. Podkreślił to trzeza z całym uznaniem, że dyrektorzy muzeów, do których organizatorzy zwrócili się, z całą gotowoscją zgłaszali swą współpracę, byłoby krakowska wystawa wypadła jak najlepiej. Trzeza szczególna, że kiedy przygotowywano dział etnograficzny na P. W. K. w Poznaniu, wszyscy dyrektorzy zgodnie, choć bez wzajemnego porozumienia się, stali na nieprzejednanem stanowisku: nie damy! (Pękają miały więcej szczęścia. Zarówno dyr. Udziała, dyr. Kopała i Tor, jak i dyr. Dobrowolski z Katowic — bądź sami znaleźli się w komitecie organizacyjnym, bądź przyczynili się walnie do udania się tej pożądanej w Krakowie imprezy, pomysłowanej na wielką miarę.

Dzięki temu, a tak malym nakładem funduszów, powstało w Krakowie dzieło, o które nialtowo byłoby innemu miastu.

„Ale dość wstępu!” — chodmy na wystawę. T. S.

# Przegląd prasy

## NIELEGALNA RADA MIEJSKA

„Gazeta Warszawska”:

„Nie trzeba wlewać słów na stwierdzenie, iż „nowa rada miasta”, pochodząca z nominacji, przez dekret wojewody nie nabiera cech prawomocności. Dotknięci uchwalami nowej rady wnieśli skargi do sądów, w następstwie bezprawnego dekretu, wytworzy się stan zupełnego bezprawia. Wśród nowonominowanych radnych niema ożrywców ani jednego członka obywat. narodowego. Niema również ani jednego socjalisty. Uderza również, że niema też ani jednego sjonisty. Zeszli w cień nawet konserwatyści. Łaskę w oczach sanacji znalazł tylko prezes krakowskiego koła Chrześcijańskiej demokracji, profesor Pachociński, o którym przed tygodniem mówiono, że wstąpił oficjalnie do sanacji. Inni przyrzykli Chadejki (byli senatorzy Adelman i ks. Kasprzyk, b. posłowie Holeksa i Puchalka) zostali pominięci.

Ten bezczerny i jawnym krokiem samorządu wielkiego miasta wskazuje jaskrawo, jak potężnie prawa i przyzwolności zanika w pewnych sferach.”

## PRZYCZYNY ODMOWY PRYZNAJDU PADEREWSKIEGO DO POLSKI

„Polonia”:

„W kołach zbliżonych do osoby ministra Paderewskiego utrzymuje się uporczywie twierdzenie, że główną przyczyną odmowy ze strony ministra w kwestji przyjazdu do Polski jest jego głębokie niezadowolone ze słownoków papujących w Polsce.

Ministr Paderewski podczas swego bytności w Europie miał możność bliższego zorientowania się w nastrojach społeczeństwa polskiego w stosunku do sanacji i jej urzędowych przedstawicieli, co pobudziło go do odcroczenia na czas nieograniczony swego przyjazdu do Polski.

Zwłaszcza sprawa brzeska była tematem dłuższych rozmów ministra z jego otoczeniem.”

## SPRAWA URZĘDNIKA

„Gazeta Warszawska”:

„Jesli chodzi o środowisko funkcjonalnurszy pań stowych, środowisko urzędnicze, epoka „sanacyjna” była okresem usuwania ze służby tych przedstawicieli, co swoją niezależność, wierność swoim ideałom i zasadom, honor i godność osobistą stawiali wyżej, aniżeli dobre posady, pensje, remunercje, awansy... Jednocześnie zaś była okresem świeżych karjer ludzi o giętkich karkach, umiających „przysłuszać się”, przeciągających się w politycznej „gorliwości” i zapartaczonych, jako w ideał, w realne całkiem za swoją „gorliwość” nagrody. Taki tyłu ludzi najmniej chyba skłonny będzie do ofiar... Ośm skłonni ludzi, którzy bez szemrania zwoili obniżenie stopy życiowej, kłopoty, niedostatek, można jedynie w imię wysokić dóbr moralnych, przez odwołanie się do uczuć idealistycznych, bezinteresownych, nieosobistych. Pozwabić ludzi korci materjalnych można jedynie wówczas, jeżeli wzamian ofiaruje się im jakies wielkie dobro moralne, któ-

re dadzą im silę do zniesienia ubóstwa, przetrzymania chwila ciężkich i trudnych, wynagrodzą im niezbędne wyzeczanie i straty pieniężne. Czy jednakże dostatecznym wynagrodzeniem za straty materjalne, poniesione wskutek obniżek pensji i redukcji, będzie dla urzędników przepielajoga dusze dumą radośną wiadomości, iż mają zaszczył kolegowania w województwie Krakowski-Biernackim? Czy ten zaszczył opłaci im te straty materjalne, na które są zobowiązani? A jakież ekwiwalenty natury moralnej dać może dziś obco „sanacyjny” ludzium, których dotychczas właśnie w imię dóbr materjalnych jednal i grupował dokola siebie?”

## DOWCIPNISIE

„Kurier Czerwony” pisze: „Wielkie wrazenie w związkach wraścieleci autobusów i szoferów wywołał dzisiaj pogłoska o tem, jakoby w najbliższym czasie koleje miały uruchomić niektóre ważne linie autobusowe własnymi środkami.”

Czyżby kasa „pogłoska” mogła wywołać „wrazenie”? Czyżby ktoś w Polsce uwierzył, że państwo teraz ma się zabrać do zaprowadzenia komunikacji autobusowej? Pieknieby na tem wyrost skarb państwa, a przedewszystkiem... podatek drogowy, w imię którego niszcząc teraz strajkującą przedsiębiorstwa autobusow. Toteż „pogłoska” dziennika dyspozycyjnej jest materjalnym dowcipem, albo próba nasrzenia przedsięwzięcia autobusowych, bo wiadł władze administracyjnej swojami „środkami” nie znalazły wiele osiągnąć...”

# Z ruchu socjalistycznego

## PUBLICZNE ZGROMADZENIE W BOCHNI

W niedzielę 28 czerwca odbyło się w sali Domu Robotniczego w Bochni publiczne zgromadzenie. Na zgromadzenie przybyli liczne rzesze ludność tak, że sala i przyłże ubyknie nie mogły pomieścić zebranych.

Zgasił tow. Urbaiski, którego wybrano przewodniczącym. Sekretarzewał tow. Dresek. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wyłożył tow. dr. Szumski. W czasie przemówienia referenta publiczność głośnie okrzykami dawała wyraz swemu oburzeniu przeciw sanacji. Ktoś mówił wspominać o terrork i oskarżać wyborców w okręgi płockim, podniósł się wteńki protest przeciwko oszustom i terrorkom sanacyjnym. W dyskusji nad referatem zabrał głos tow. Urbaiski, który omówił sprawy zawodowe oraz gospodarkę miejską. Pod rządami kłui magistraczej z pod znaku BB delicyt miasta za rok ubiegły wyniosł aż 200.000 zł.

Po dyskusji zebrani jednomyślnie uchwalili rezolucję wyrażającą pełne zażalenie PPS. Rezolucja w dalszym ciągu stwierdza, że za obecnę katastroficznie położenie kraju wyliczną odpowiedzialność ponosi obco sanacyjna zerbra i władzadzka, że gęsto sa w walcząc wszelkimi środkami aż do zupełnej likwidacji obecnego zerbra i utworzenia rzadu robotniczo-chłopskiego.

Okrzykiem na cześć PPS i odpowiemieniem Czer-

wonego Sztandaru” zakończono imponujące zgromadzenie.

W ten sam dzień urządzili sanatorzy demonstrację antydemokratyczną. Na rynku zebrało się kilkunastu strzelców i urzędnicy. Ludność gremialnie zbiofikowała szporkę sanacyjna, nie chcąc słuchać wyświechtanych, nacjonalistycznych frazesów.

# HUMOR I SATYRA

## EGZAMIN Z HISTORJI

Podczas egzaminów maturalnych zadawano uczniom ostatnio pytania ze współczesnych dziejów Polski. Nauczyciel pytał się abiturjentów o nazwiska wybitnych dygnitarzy.

— A jak się nazywa nasz obecny premier?

Uczeń milczy.

— Jakiś, nie zna pan nazwiska prezesa rady ministrów? Czy pan nie czyta pism humorystycznych?

## PRZYCZYNEK DO KRYMINALISTYKI

I znowu rzecz działa się... powiedzmy... na Bala-kach. W mieście prowincjonalnym policja zapala trzech złodzieży. Redaktor miejscowego piśmie zamiescił fotografie schwytanych przestępców, oraz trzech wysokiich urzędników policyjnych, których zaszęgić było uwiezienie złodziejskiej trójki. Ale w drukarni pomieszano podpisy. Pod fotografią policjantów wydrukowano: „Trzej niebezpieczni złodzieje”.

Pod fotografią przestępców:

„Ci, którzy wykryli całą szajkę”.

Tego samego dnia trzech polejantów uciekli z miasta w niewiaćomym kierunku.

## NIEMA ZŁEGO, COBY NA DOBRE NIE WYSZŁO

Pani Marcynowa Szkatulka straciła męża. Podczas liliacji pan Szkatulka pobli się z kompanem i dostał nożem w zębro. Zoną oplakując tragiczną śmierd:

— Zawsze mówiał, że to się tak skończy. Całe życie żył po tych knajpach z jakimiś tam mełami. Nigdy nie wiedziałam, gdzie jest...”

Wyciera nos:

...ale za to teraz imn chociaż jeden poiciek. Już wiem, gdzie po nocach przebywa.

(„Grylluk Warszawski”).

„Kurier Poznański” podaje rysunek, przedstawiający kuriera postać urzędnika, spoglądającego z skręceniem na klekające się nad nim chmury.

Podpis: Chmury się coraz bardziej, a takie wspaniale obiecywano nam majówki.

# PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza wywazy i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mnie! zasobnym dzięki ludzi uległawym.

B. SZEFNER

# „Napoleon” w celi

„Znany psychiatria opowiadał jak on leczył warjat, który sobie mroik, że jest Napoleonem I. Niedługo leżono takich „Napoleonów” z ich manji wielkości perswazja, że Napoleon już dawno umarł, że w Paryżu znajduje się jego grób, jest więc wyklucżonem, żeby on żywy manjak był Napoleonem. Ten sam sposób leczenia okazał się bezskutecznym. Warjatorzy dyskusjami nie przekonali, że się wariatłami, więc wszystkich, którzy się z ich uronjem Napoleonemtem nie zgadzają, uważać za... wariatów. Wpadł więc ów lekarz na inny plan. Wszadł do celi „Napoleona” parę za ranych osób zdrowych. Po nabraniu za ranych do intruzów zapisał wariat pierwszego z brzegu: Kim wy jesteście? Nie poznajcie matiej odrzki zagadnijdł, tak ja jestem Napoleon I. Klamstwo obrzuł się wariat. Ja przecież jestem Napoleon I. Jak smiećci zapala się drugi — kryd się pod moim imieniem? Istnieje tylko jeden Napoleon, a tym właśnie ja jestem! To już dla wariata za dużo, i rzecze do intruza — jesteście wariatem i macie wariackie uowieny. Wnet wariat przekonał się jednak, że jego sąsiad w celi nie jest jedynym wariatem. Bo oto gły zagadnął drugiego, to z wymlóska gły odpowiadła, że on zwyłid rozmawiać tylko ukoronowanymi, gdyż sam jest przeciel Napoleonem I. Gdzie tylko więc

wariat rzucił okiem, natknął się na zwarzjonego „Napoleona”. Każdy z nich twierdził, że jest tym prawdziwym, tym pierwszym Napoleonem, a wszyscy inni to wariaci.

Naraz nastąpiła reakcja. W umyśle wariata coś się zachwiało. Przeczoniam, że o wszyscy Napoleon, to tylko chorzy ludzi, podkopało jego dotychczasową silną wiarę w jego własny Napoleonim. Mimochodem czuł, że ten tytul coraz mniej imponuje. Za dużo Napoleonów w domu wariatów. Ten doskonały sposób leczenia przypomniał ostatnie wybory do parlamentów w kilku krajach pod dyktatorską rządzonych. Nie należy się smućzić, że się kaleczy i zniekształca wola narodu, że się za pomocą szwindli, terroru i zbrodziejstwa tworzy armię niewolników z mianem „przedstawicieli narodu”, ażeby przed światem tworyć iluzję, że się rządzł parlamentarnie, a należy budzić. Przeciwnie, z zadowolnieniem należy przywitać każdy „parlament” tej kategorie. Jesito nowy „Napoleon” wparzono do domu wariatorzy. Bowiem ostatecznie to każdy z tych „macherów” wyborczych cierpi na manję wielkości. Niezależnie od wszystkich cudów wyborczych przy wydobyciu z urny „woli narodu”, która poprzednio sam w „godznie duchów” włożył, udaje jeszcze zwycięzca. — Ja jestem Napoleon I. mnie naród koleczy i podsuwa urnę wyborczą pod nos. Jesito właśnie ta choroba, która nielawo wyperwadować. Uleczy ją jednak noga... tylko inni zwarzjowani „Napoleoni”. Ot ukła-

zał się w Rununji niedawno taki Napoleon. Wielkie zero, którego dotychczas nikt nie znał. Gdy tylko został premierem stworzył na partję rządową, przeprowadził wybory, i jedynym zaimachem złożył miłość narodu, i bez hoił narodził się nowy Napoleon I. Tak samo odbyły się „wybory” w Egipcie i ostatnio na Węgrzech. Wszędzie tam wystarczyło wystawienie urny wyborczej, ażeby „naród” z entuzjazmem do tej urny wyczuł, co tam mu partja rządowa nakazała. Wkrótce stanie się to samo w Jugosławiji. Niech teraz przyjdzie jeden z tych pierwszych „zwycięzców” wyborczych i powie: Ja jestem wybrancem narodu, za mną naród głosował. Z polowaniem przyjął podobne przezwania, w czasie, kiedy bonapartyzm siał się już monetą zdawkową. Za dużo „Napoleonów” w domu wariatów świata. Gdzie okiem rzucisz natrafisz na Napoleona, który dopiero z „wybory”, że się obecnie w dyktatorskich krajach Europy mnożą takie zwycięstwa. Owšem. Im więcej „Napoleonów”, tem łatwiej będzie wyleczyć świat z tego wariactwa. Jeżeli się nie uda metoda przytoczona w wstepie uleczyc samych zwarzjowanych „Napoleonów”, wybił ich wariacką manję wielkości, to niewątpliwie uda się wyleczyć tylko tysiące i miliony zdrowych, zarażonych jednak, i wierzających świecie w to, że znajdują się pod panowaniem Napoleona I.

Tłomaczyl M. F. Grund.

# Wyprawa „Zeppelina” do bieguna

LATAJĄCA „LIGA NARODÓW”

Wyprawa Zeppelina do bieguna nie jest wyprawą nienicką. Biorąc w niej udział przedstawiciele sześciu krajów: Stanów Zjednoczonych, Niemiec, Anglii, Rosji, Norwegii i Szwecji, — wszyscy wytrawni podróżnicy podbiegunowi. Jest to mądra „latająca Liga Narodów”, a jej naukowy dorobek będzie niewątpliwie dorobkiem całej ludzkości.

Przygotowanie do zimnego lotu, którego uświatl przed 3 latafi niefortunnie dokonane Nobile na swej „Itali”, trwają od zimy. Uczni-specjaliści kończą już ustawianie na Zeppelnie czułych instrumentów pomiarowych. Została nawet specjalnie do lotu biegunowego sporządzona przez prof. Breilfusa z Międzynarodowego Stowarzyszenia Aero-Arktycznego, mapa okolic podbiegunowych, z dokładnem ustaleniem warunków atmosferycznych w miejscu lipcu i sierpnia. Bowiern „Zeppelin” tenazy do bieguna nie, jak to dotąd krytyli inni badacze, na początku lata, lecz dopiero w lipcu. Naraż go to na walkę z gęstą mgłą, ale umożliwi zbadanie większej ilości terenów z powodu największego odpływu lodów w owym czasie.

Zaloga „Zeppelina” przygotowuje się do wszelkich ewentualności. Zaladowano na wielki sterowiec kilkanaście sanek, małe, przenośne kuchnie, kilka zapasów żywności, namioty o jaszkrawem, kolorowem pokryciu, aby były widoczne na białem lodowców, ciepłe wełniane ubiory, wiele przyrządów technicznych i narzędzi. Wypadek bowiem że „Itali” może napieć się o wielkich niebezpieczeństwach, na jakie podróżnicy są narażeni. Pomimo niebezpieczeństwa (a może właśnie z tego powodu) wraz z 44-ma członkami załogi „Zeppelina”, udaje się do bieguna pierwsza niewiasta. Jest nią znana dziennikarka angielska, lady Drummond Hay, która już niejednokrotnie brała udział w śmiałych wyprawach i wraz z dr. Eckenerem przeleciała przed dwoma laty Atlantyk.

Uczestnicy wyprawy do bieguna zjeżdżają się już do Friedrichshafen. Prócz załogi z dr. Eckenerem i kapitanem Lehmannem, obsada składa się m. in. z głównych kierowników „Zeppelina” kapłana Wittnana, Marcusa Frunsa i Ladewiga, naczelnego mechanika Karola la Beurle, trzech kierowców radiostacji. Należą do niej amerykański kapitan Edward H. Smith, profesor norweski Harold Sverdrup i wreszcie rosyjski geograf Samojłowicz, który swasłwi się ocenianiem załogi „Itali”.

Droga, wyknięta przez kierowników biegnie: z Friedrichshafen przez Berlin do Haparandju lub Leningradu (prawdopodobnie do tego ostatniego). Tam nastąpi ostatecznie załadunek benzyny, żywności i „poczęty”, poczem sterowiec wyruszy ponad północną Rosję i Finlandję ponad Białym Morzem do Nowej Ziemi i Ziemi Franciszka Józefa. Tam zostaną zbadane tereny wysp celami przekonania się, jak przetrzeźniają Stawocze rozwinięte prawdopodobnie szybkość tała, aby w ciągu 140 godzin dotrzeć do bieguna. Odległość od Leningradu do Ziemi Franciszka Józefa w linii powietrznej wynosi 1.600 mil morskich.

„Nie ażeby to, by lot „Zeppelina” był zupełnie bezpieczny, a sukces jego pewny. Dwa poważne niebezpieczeństwa sioją na przeszkodzie. Mgła, która w okresie letnim pokrywa Arktykę, nie jest jeszcze największą przeszkodą, stwierdzono bowiem, że góry lodowe zbyt daleko na północ nie posuwają się, a gdy sterowiec obniży swój lot, będzie mógł dotrzeć lodowca i poprzez mgłę. Bardziej natomiast niebezpiecznym jest lodowa po-

wolka, jaka utworzył się może na sterowcu, okryć śmigła i motory, zacigając tak bardzo na „Zeppelnie”, że go zmusi do niefortunnego lądowania. Przygotowany jednak do tej ewentualności, uczestnicy wyprawy pragną i na to znaleźć środek. Prof. Samojłowicz posiada już w tej dziedzinie doświadczenie i zapewnia że jeśli „Zeppelin” posuwać się będzie na takiej wysokości, na której słabszy mroz (od 10 do 20 stopni) i mniejsza wilgotność (ponad mgłę) ochronią go od utworzenia powłoki lodowej, nie będzie mu groziło żadne niebezpieczeństwo.

## Z dnia

### CO OBECYWAŁA SANACJA URZĘDNIKOM PRZED WYBORAMI

W odeswie przedwyborczej obiecała jednynka urzędnikom: „podniesienia poborów, sprawidlowy awans i należyte wynagrodzenie za nadliczbową godzinę pracy, stała wartość dla zapracowanych poborów”.

W niespełna rok potem obniżono uposażenie o 15%, obcięto dodatki, wstrzymano awanse.

## KRONIKA

### TUR

#### WYCIECZKA TUR NA WYSTAWIE ETNOGRAFICZNA

W niedziele 5 bm. urzędu TUR wycieczkę na wystawie etnograficzną przy ul. Rejskiej. Jest to jedna z najpiękniejszych wystaw tego rodzaju, o-besłana wspaniałymi eksponatami z całej Polski. Po wystawie oprowadzą będzie wycieczkę kustosz Muzeum etnograficznego na Wawelu prof. dr. Tadeusz Seweryn.

Zbiórka punktualnie o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiej 5, skąd uda się wycieczka do hali wystawowej przy ul. Rejskiej.

#### ZBIÓRKA NA OBOZ LETNI TUR

Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie zwraca się z ponownym apelem do klasowych Związków zawodowych i poszczególnych towarzyszy i towarzyszek z gorącą prośbą o datki choelozby najskromniejsze na obóz letni czorowych harcorki i członków org. ml. TUR. Wszystkie organizacje burżuazyczne wysylające jako towarzyszywa „filantropijne” dzieci na kolonie, otrzymały od rządu i miasta wysokie subwencje. Nam tego odmówiono. Wiasnemi silnży wiemyści dziećmi robotnicze na obóz letni do Kobylan pod Zabierzowem i do obowiazkami naszymi. Wyjazd pierwszszj grupy p 15 lipca br. Składajcie datki do Administracji „Naprzodu” na ręce tow. wiceprez. St. Czerwiewicza. Zarząd TUR.

#### WYCIECZKA TUR DO BELGIJI

Zarząd główny TUR urzędu 1 i sierpnia b. r. wycieczkę do Belgij. Plan wycieczki jest naszkicowany w porozumieniu z kierownikiem belgijskiej oświaty centrali robotniczej, wou. Bousset'em, i obejmuje obok zwiedzenia zabryk, osobliwości przyrody oraz miejsc wyuczynkowych — zapoznanie się z głównemi instytucjami belgijskiej oświaty, zwlasczako robotniczej.

Po drodze wycieczka zatrzyma się przez dwa dni w Berlinie, organizacja tego pobytu w Berlinie zajmie się oświatowa centrala niemiecka. Wycieczka w Berlinie zwiedzi muzea, oraz instytuce oświaty robotniczej. Zapewne też odwiedzi jeden z teatrów. W dalszej drodze do Belgij wycieczka zatrzyma się w Kolonii, gdzie zwiedzi katedrę oraz inne osobliwości. Po przybyciu do Belgij — zapozna się w Leodium z oświatą szkolną w Belgij. W Brukseli zwiedzi silny uniwersytet socjalistyczny na przedmieściu Ucie oraz centralę oświaty robotniczej (Maison du Peuple). W Gandawie i Brugzes, wycieczkownicy obeszta stare kościoły i gmachy oraz sławna spoldzielnie. W Ostendzie na La Manche'iem przez cały dzień. W dalszym ciągu, w Charleroi obeszta głośny na cały świat uniwersytet pracy. W Marienton — piękny park i zamek, który są obecnje centralą t. zw. „drobnej kultury” rolniczej i robotniczej. Wycieczka się przekona, jak wysoko stoi oświaty robotniczej. zorganizowana w prowincji

W każdym dniu wrzeszcie naszą pastę zniecie „EGOFAN” się zowie kto go nie zna, niach się dowie, że „EGOFAN” do mycia rąk pasta używana przez wale i miasia usuwa natychmiast z rąk wazarki bud, zoszczadzając czas, pieniądz i trud.



„EGOFAN” Idealna pasta do mycia rąk  
Reprezentacja 610  
**J. Frowmowicz i Ska Kraków**  
Zwierzyniecka 6. Telefon 106-55

Małnau przez samorząd, w którym większość mała socjalist. W powrotnej drodze wycieczkownicy udadzą się w belgijskie góry Ardeny; spędzą jeden dzień w pięknym miasteczku Dinant nad Mozą, otoczonym skałami. Z Dinant wycieczka statkiem uda się Mozą wśród pięknych otoczenia górskiego do Namur, zaś stamtąd rozpocznie drogę powrotną do Polski.

Koszta wynoszą 360 zł z częściąwem utrzymaniem. Szczegółowych informacji udzieli biuro głównego zarządu TUR, Warszawa, Czerwonego Krzyża 2 (tel. 325-03), tylko do 12 lipca br.

23 ŚWIATOWY KONGRES ESPERANTYSTÓW, który odbędzie się w Krakowie w dniach od 1 do 8 sierpnia i zgromadzi przedstawicieli dziesięciu narodów, poprzedzony będzie kursem języka esperanto, który poprowadzi osobicie niezwykle oryginalną metodą zwaną pedagog węgierski ks. Cseh, Melodje i, która również skutecznie stosowac można przy nauczaniu wszelkich innych języków obcych, zasnosławł ks. Cseh poraz pierwszy w roku 1918 w Hermanstademie (Limbszarg), prowadząc kurs języka Esperanto dla robotników pięciu różnych narodowości, nie znających żadnego innego języka poza swoim ojczystym. Po 20 leciażych prowadzonych specjalną metodą bezpodróżnia — bez użycia języka ojczystego i to w sposób niezwykle zajmujący, różnorodny i robotnicy onowalili język esperanto w zupełności i wszyscy dotarli do końca kursu.

Więsz o nowej i tak skutecznej metodzie nauczania języków, stosowanej przez ks. Cseha objęła świat esperanki i pierwsi Szwedzi zaprosili ks. Cseha, aby poprowadził osobicie ten kurs po rozmaitych miastach Szwecji. Również też szwedzki urzędnik taki kurs dla członków parlamentu, prowadzony, rzecz jasna, przez ks. Cseha, a oprócz tego odbył się kurs w Elkslandzie przy udziale przeszło 400 nauczycieli. Odtąd ze wszystkich krajów poczęły napływać prośby o przybycie ks. Cseha i osobicie przeprowadzenie kursu. Drugim państwem z kolei, którym najżywiej zainteresowala się metoda ks. Cseha była Holandja. W Hadze powstał instytut ks. Cseha, którego wychowankowie rozjeżdżają się po Europie, aby stosowac metodę swego mistrza. Miasto Arnhem podarowalo na rzecz instytutu ks. Cseha posiadłości ziemskie z obszernym ogrodem i willą. Tu też odbywają się stale kursy dla nauczycielstwa. Do Krakowa przybywa ks. Cseh na zaproszenie gminy miasta Krakowa. W dniu 19 lipca rozpocznie się kurs i potrwą do końca miesiaca. Nowością w Krakowie będzie seminarjum dla nauczycieli siosiących metodę ks. Cseha. Spodziewac się należy, że w tym kursie weźmie licznie udział nauczycielstwo polskie tem więcej, że metoda ks. Cseh może okazać się bardzo przydatną przy uczeniu obcych języków w szkole. Aby ułatwić wzięcie udziału niektórym w kursie ks. Cseh komitet organizacyjny przamozaco 10 mieszkan bezpłatkim i 5 mieszkań z kompletnem utrzymaniem dla osób niezamożnych a zasługujących na poparcie.

Zgłoszenia kierowacze należy do sekretariatu komitetu kongresowego: Smolenska 9, gdzie też można zasięgnąć bliższych informacji.  
TOW. BIBLI. SLUCH, PR. U. J. komunikuje, że ostatni dyrektor przedwakacyjny odbędzie się w czwartek 9 lipca od 16 do 17. Dyżur wakacyjny w czwartek 6 sierpnia. Pierwszy dyrektor powakacyjny w poniedziałek 14 września.

## Czas odnowić przedpłatę na lipiec

**PRACOWNICY UMYSLOWI!** Czy wiecie, że bezrobotny umysłowiec, który otrzymał zajęcie poza miejscem poprzedniego zatrudnienia, lub zamieszkania, ma prawo żądać zwrotu kosztów podróży przez Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych? — Po informację zgłaszajcie się do Związku zawodowego pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6).

## SKŁADKI

Prz. na fundusz prasowy 5 zł. i na bibliotekę TUR 5 zł.





# TELEGRAMY

## Do Pikiliszek

Warszawa, 4 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 9 20 wyjechał najpóźniej pośpiesznym do Wilna marszałek Piłsudski, który udaje się do swego majątku Pikiliszki, gdzie już przebywa żona jego z dziećmi. Pobyt marszałka Piłsudskiego na Wilenszczyźnie potrwa kilka tygodni.

— o o o —

## TRAD W EUROPIE

Królewiec, 4 lipca. Na klinice medycznej trójmiejskiego uniwersytetu stwierdzono **wypadek trądu** u pewnego robotnika. Chorego natychmiast izolowano od otoczenia.

## ARESztOWANIE HITLEROWCÓW

Monachium, 4 lipca. Dziś popołudniu policja zaczęła na wamotach ciędnących pod budynki Hitlerowców tak zw. „Braunes Haus”, obstrzelać go i aresztowała wszystkich imundurowanych członków oddziałów szturmowych. Akcja ta stoi w związku z rozporządzeniem rządu Rzeszy w sprawie zakazu noszenia mundurów przez członków organizacji politycznych. Lokal został zamknięty i opeczętowany.

## JAK GINA GÓRNICY

Berlin, 4 lipca. W kopalni soli potasowej w Bleicherode koło Nordhausen przysyłały masę kamieni czterech górników. Trzech górników poniesiono śmierć, czwarty został ciężko ranny.

## SKARGI PAPIEZA

Rzym, 4 lipca. Papież ogłosił memoriał w sprawie Akcji Katolickiej, adresowany do wszystkich patriarchów, prymasów, arcybiskupów, biskupów i innych władz Kościoła katolickiego. — „Zbędne jest — głosi, na wstępie memoriał — wchodzić we wszystkie szczegóły wydarzeń, jakie w ostatnim czasie zaszły w Rzymie i całych Włoszech. Usiłowano zadać śmiertelny cios temu, co nadszereżył jest dla papieża, jako Ojca i pasterza, a sposób, w jaki postąpił, jest najwyższym stopniem obraźliwy. Długo też Ojciec św. poczyna się do oskarżenia zwolenników i członków całego świata, w imieniu prawdy i sprawiedliwości w obronie najsłabszych interesów i praw Kościoła katolickiego”. Memoriał wyraża najpierw całemu duchowieństwu podziękowanie za okazaną wierność, a następnie w ostrych słowach krąży wszelkie gwałty, popełnione w słowie i czynie, które nie oszczędziły nawet samej osoby papieża. Wszytko to odbyło się przy współudziale osobników w mundurach partyjnych (faszystowskich), co nasuwa podejrzenie, że się stało na polecenie z góry. Wszystkie wymysły, fikcje i oszczerstwa prasy partyjnej (faszystowskiej), ujęte w dokument, który omówiło nazwane dokumentem oficjalnym. Papież charakteryzuje go jako dokument o rzadko spotykanej tendencji i siłacy w sprzeczności z pojęciem prawdy i sprawiedliwości. Papież stwierdza, że w Rzymie i całym kraju rozpętała się walka przeciw Kościołowi i papieżowi; samemu, mimo że parokrotnie zapewniał o ponadpartijności i apolityczności Akcji Katolickiej. Memoriał kończy się wyrażaniem wiary w pomyślnie zwycięstwo sprawiedliwości.

## MISTRZ BOKSERSKI

Nowy Jork, 4 lipca. W Cleveland rozegrany został wczoraj wieczór mecz bokserski o tytuł mistrza światowego wagi ciężkiej między obecnym mistrzem świata Niemcem Schmellingiem a Amerykaninem Sirlingiem, który zakończył się zwycięstwem Schmellinga. Schmelling zwyciężył w piętnastej rundzie nokoutem technicznym. Mimo szalonej reklamy impreza zakończyła się deficytem finansowym — niewątpliwie poraż pierwszy od zakończenia wojny. Frekwencja bardzo słaba, jak na tego rodzaju widowisko w Ameryce. Sprzedano niecałe 40 tysięcy biletów wstępnych.

## KARBALD KOLEJÓWY

Nowy Jork, 4 lipca. W pobliżu Springfield w stanie Connecticut, zderył się pociąg pośpieszny z pociągami towarowymi, wskutek czego kilka wagonów zostało rozbitych, a dwa splonęły. 25 podróżnych odniosło rany cięższe lub łatzejsze.

## UPAŁY W AMERYCE

Nowy Jork, 4 lipca. Upały w Stanach Zjednoczonych trwają w dalszym ciągu i pochłonęły dotąd 1450 ofiar w ludziach.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

# Akcja pracowników państwowych przeciwko obniżce płac

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 lipca.

Wczoraj wieczorem odbyły się obrady Naczelnego Komitetu organizacji pracowników i urzędników. W obradach wzięli udział delegaci kolejowców i urzędników administracyjnych. Przebieg obrad był na ogół burzliwy. Nie brakło głosów, nawołujących do strajku, zwyciężyli jednak elementy spokojniejsze, które spowodowały re-

zultację, protestującą w samej formie przeciwko obniżce pensji i w formie zapowiedzi, stosowanych wobec naliczanych grup kolejowców i pocztowców. Rezolucja wzywa jednak ogół pracowników do podporządkowania się Naczelnemu Komitetowi organizacji pracowników i urzędników. Komitet ten w najbliższym czasie ma wydać odezwę do ogółu pracowników i szczegółowe instrukcje organizacji.

# Strajk autobusów trwa

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 lipca.

Dzisiaj rozpoczął obrady Związek właścicieli autobusów. Na zebraniu część właścicieli domagała się uruchomienia linii autobusowych, nie znalazła jednak poparcia większości. W wyniku dłu-

gotwanych obrad uchwalono wysłać delegację do premiera z memoriałem, który zawiera minimalne warunki przedsiębiorców. W razie przyjęcia tych warunków przez rząd, — właściciele autobusów skłonni są do uruchomienia swych przedsiębiorstw

— o o o —

# Odsłonięcie pomnika Wilsona w Poznaniu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Poznań, 4 lipca.

Dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniem nastąpiło w parku Wilsona uroczyste odsłonięcie pomnika Wilsona, podarowanego miastu przez Ignacego Pa-derewskiego. Aktu odsłonięcia pomnika dokonał osobiście prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków kancelarii cywilnej i wojskowej, pani Wilson, ministra Zaleskiego, prymasa kardynała Hłonda, ambasadora amerykańskiego Willisa, ambasadora polskiego w Waszyngtonie Filipowicza, przedstawicieli miasta itd.

W czasie uroczystości odsłonięcia pomnika, or-

kiestry wojskowe odegrały hymny narodowe Ameryki i Polski. Przed dokonaniem aktu odsłonięcia ambasador amerykański w Warszawie Willisy odczytał specjalne odczytanie prezidenta Hoovera do narodu polskiego w okazji tej uroczystości. W odczynie swym prezydent Hoover podkreślił rolę, jaką w historii Polski odegrał Wilson i wspomina o udziałzie Kościuszką i Pułaskiego w walkach o wolność Ameryki. Po zakończeniu uroczystości prezydent Mościcki wysłał od prezidenta Hoovera depeszę z życzeniami szczęścia dla wielkiej republiki amerykańskiej z okazji dziesiątego święta narodowego Ameryki.

# Francja wobec planu Hoovera

Paryz, 4 lipca. Na wczorajszej konferencji francusko-amerykańskiej, jaka się odbyła między premierem Lavalem i członkami rządu francuskiego, a amerykańskim ministrem skarbu Mellonem i ambasadorem amerykańskim Edgem, zostało osiągnięte zasadnicze porozumienie. Konferencja rozpoczęła się o godzinie 21 30 i trwała do północy. Krótko przed godziną 1 w nocy wydano komunikat oficjalny treści następującej:

„Przedstawiciele obu rządów obradowali w dalszym ciągu nad propozycją Hoovera i odpowiedział rządu francuskiego. Mellon potwierdził schwałę rządu amerykańskiego, wedle której rząd amerykański zgodzi się na utrzymanie w mocy postanowień planu Younga w sprawie spłat autostawnych niechronionych. Istniejące jeszcze różnice zaprzawiać nie mają większego znaczenia i będą przedłożone radzie ministrów, która oddebędzie się dziś popołudniu. Zależnie od zgody innych zainteresowanych państw porozumienie o do strony technicznej i finansowej zostanie wkrótce osiągnięte”.

Z ostatniego zdania komunikatu wynika, że prawdopodobnie już w najbliższym czasie należy się spodziewać zwolnienia konferencji państw zainteresowanych w planie Younga.

Waszyngton, 4 lipca. Podsekretarz stanu Castle oświadczył przedstawicielom prasy, że rząd amerykański nie uważa, aby obfity komunikat rządu francuskiego wskazywał na zasadnicze przyjęcie planu Hoovera przez Francję. Jak długo nie przyjęła Francja wszystkich punktów postanowionych przez rząd amerykański, nie można mówić o porozumieniu.

Paryz, 4 lipca. Parlament francuski odbył dziś ostatnie przed feriami posiedzenie nocne. Nad ranem w obu izbach odczytany został dekret odraczający parlament do jesieni.

Paryz, 4 lipca. Minister skarbu Flandrii odbył po południu półgodzinną konferencję z amerykańskim ministrem skarbu Mellonem i ambasadorem amerykańskim Edgem. Jak słychać Mellon otrzymał z Waszyngtonu nowe dyrektywy.

# Z letnisk i uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Myślenice, w końcu czerwca.

Sympatycznie przedstawia się pod względem letniskowym cała okolica miasteczka Myślenice, położonego nad rzeką Raba. Przez Myślenice prowadzi młynowca droga autobusowa z Krakowa do Rabki i Zakopanego. Pociągami jest dojeżdża do Kalwarii do myślenickiej okolicy — z Kalwarii rozszedły pękne, czy do Lanckorozy, Izbienicka, czy w okolicy znowa również malowniczo powiatu wadowickiego, sąsiadującego z powiatem bielskim i żywieckim. Myślenickie należy do pięćdziesiątce południowego zachodu Małopolski.

Pierwszy lepszy etap podróży autobusem na drodze do Zakopanego stanowią Myślenice. Samo miasteczko z takimi wsiami jak Lubień, Stróża, Pielim, Jawonik, Głogocze kościł rocznik kilka tysięcy ludzi. Są letnicy, którzy notażają się tu, choćby przez szereg lat, rozkoszując się swobodą i doskonałymi kąpielami rzeczennymi w Rabe. W miasteczku kamieniami letniskowych wiele, na Zarubiu Miła latnych włk zbudowanych z gajem, las szpikowy na spacer, a wędzarkę ma także gdzie bawić się rzucającem węcki za psami. Myślenice obfitują w nabiał, w mioso, w jarzyny — masła dobrego dziekła szukać nie trzeba. Są tu przyswoite sople, korzenie i bławatki, duże sęk Kółka retniczego, dobrze zaopatrzona drogeria i zasobnie urządzona apteka kilku lekarzy. Fizykai powiatowy dba o hygiene

miasteczka i powiatu i z wczasu broni ludność przed zawaleniem jakiej zarazy. Niema obecnie żadnych chorób epidemicznych, chyba ta, na jaką cierpi i sam fizyk, jako urzędnik państwowy po kompresji póróbów mieszanych. Nie słychać o szkarlatynie, dyfterycoje itp., a nawet o przyszcyci ani slychcu dychoi, bo się na żadne wybory nie zanosi. Nie wybierają tu króla kurkowego, nie wybierają królowej piękności, spokój na dalszą nawią odległość, czy rozładunek Niema się co o bawiać kurzu, bo miasto sprawilo autobusowy polewacz wie i zlewa serdecznie, szkoda tylko, że nie ję po rozpoznaniu koltrastem lepetach stąrowościach tylko. Jak gdzieindziej jak i w tej okolicy ceny spady znacznie. I w mieszkaniach i w artykułach codziennych potrzeby. Można obstawać przy twierdzeniu, że letniska w owej okolicy wypadną nie drożej, niż pobyt w Krakowie. Jeśli się kto umie należeć urządzić, gotów jeszcze kroby przyszczędzić, zdrowie podnieść — przyjemnie rozrywki i odmiany zasnę. Z Myślenic i wiodącycie się na świat nie trudne. Podróż z Krakowa czy stąd do Krakowa trwa dobra godzinie autobusem i kosztuje 5 złotych. Trzecie cena za wysoka. Autobusy kół przez Myślenice liczne: do Zawad, do Rabki, do Limanowy i Zakopanego. Nie siędą tu na odudziu — komunikacja ze światem jest się partry, pisma dochodzą regularnie, listy wyslane dochodzą i pod dyskretnym adresem. Telefon, telegraf na usługi. Radio w wielu domach — Japnia nawet Moskwa i Budepaeszt”. Jeśli gdzie i piwa pokosztować, a na wycieczki zbierze się kompania dobrych piechurow obęga pić — do wójsozu. Sl. Sz.

# Ruch spółdzielczy

OTWARCIE „DOMU SPÓLZIELCZEGO”  
W USTRONIU.

Jedną z rzadkich uroczystości obchodzili robotnicy śląska Cieszyńskiego w niedzielę dnia 28 czerwca br. Oto robotnicza spółdzielnia „Ogólne Stowarzyszenie Spożywcze” w Ustroniu przystąpiła do otwarcia nowo zbudowanego, okazałego Domu Spółdzielczego, wzniesionego naprzeciw hotelu kuracyjnego w najpiękniejszym miejscu w środku gminy Ustron. Kilkaści bhywateli objęła plę kilkudziesięciu słuchaczy z własną orkiestrą, liczni goście i delegaci spółdzielni zjawili się na uroczystości do Ustronia. Związek spółdzielni spożywców reprezentowała p. Sobczak z Warszawy. Władze wojewódzkie reprezentował p. dr. Zagóra z Cieszynej. Radę okręgową śląskich spółdzielni zastępował tow. Machaj, Związek Gospodarczy w Białej tow. dr. Gross. Polskie Spółdzielnice w Czechosłowacji tow. Wawrečka. Oddział Związku Spółdzielni w Katowicach p. Krzemieniaki.

O godzinie 10 rano ruszył pochód od sklepu centralnego do nowego domu. Na czele powiałej leżącej sztafety spółdzielni. Dalej w pochodzie czarne sztafety robotniczych organizacji.

Po przemówieniach dra Zagory, p. Sobczakiej, tow. Machaja, p. Krzemieniaki, tow. dra Grossa, tow. Regera i tow. Wawrečki publiczność w podniesionych nastrojach ułada się do domów, aby po krótkim wypoczynku powrócić na festyn ogrodowy, urządzonej z ramienia spółdzielni w ogrodzie hotelu „Beskid”.

## Związki i zgromadzenia

**ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW** odbędzie się w niedzielę 5 lipca o godzinie 10 rano w sali Doma Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.) z programkiem dziennym: 1) Sytuacja w zawodzie. 2) Umowa cennikowa.

**ZWIERYNICZ.** Zgromadzenie dzielnicowe w poniedziałek 6 bim. o godzinie 7 wieczorem w lokalu TUR, ul. Królowej Jadwigi 22, Referuje tow.

poseł Żuławski, Jan Sawicki i dr. Romuald Szmski.

**PODGÓRZE.** Zgromadzenie dzielnicowe we wtorek 7 bim. o godzinie 6 wieczorem w Doma tramwajarzy, plac Serkowskiego 7. Referują tow.: poseł Żuławski, Kazimierz Przybyś i Dr. Bolesław Drobner.

**ZAKRZÓWEK.** Zgromadzenie dzielnicowe we środę 8 bim. o godzinie 7 wieczór w lokalu p. Ruska, ul. Twardowskiego 44. Referują tow. poseł Żuławski, tow. H. Ziffer i inni.

**WARSAWISKE.** Zgromadzenie dzielnicowe w niedzielę 12 bim. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu p. Badera, Aleja Królewska. Referują tow.: poseł Żuławski oraz W. Wolnont, Z. Gross i Pac. kan.

**ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ ODZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się we wtorek 7 bim. o godz. 5 po południu w lokalu własnym.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się we wtorek 7 h. m. o godz. 6 w lokalu własnym przy ul. Dunajewskiego 5.

**OBÓZ (KOLONIE) DLA CZERWONEGO HARCERSTWA** urządziła krakowska Rada Czerwonego Harcerstwa. Rodzice, którzy chcą wysłać swoje dzieci, które należą do Czerwonego Harcerstwa, zechcą się zgłaszać do sekretariatu OKR PPS — włącznie do 10 lipca.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIO

Niedziela: „Wesele Fonia” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).  
Poniedziałek: „Wesele Fonia” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Wtorek: „Wesele Fonia” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Środa: „Wesele Fonia” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

KINOTEATRY

Apollo: „Miód orły”.  
Bagatela: „Ewa w jedwabiach”.

**Corso:** Podwójny program sensacyjny. Ostatnie dni występów Młocja Mirskiego.

**Promień:** „Człowiek z tumanu”.

**Światowid:** „Pieśńlarz gór”.

**Uciecha:** „Dziwaczka z Montparnassu”.

**Wanda:** „Złotyłok kapitan”.

**Warszawa:** „Morderca między nami”.

RADJO KRAKOWISKE

Niedziela 5 lipca  
10.15: Nabożeństwo. 11.55: Sygnał czasu, hejnał. — 12.10: Gramofon. — 13.10: Komunikat meteorologiczny. 13.20: Muzyka z Warszawy. 13.40: Odczyt z Warszawy. „Higiena sportu”. 14.00: Muzyka z Warszawy. — 14.10: Odczyt: „Wrażenia z Pierwszego międzynarodowego kongresu historyków literatury w Budapeszcie” — wygłosi doc. dr. M. Braher. 14.25: Muzyka z Warszawy. 14.35: Odczyt z Warszawy: „Zajazd Polakowski”. 14.50: Muzyka z Warszawy. 15.00: Pogadanki dla robotników i muzyka. 16.40: Program dla dzieci starszych. 17.15: Transmisja z Troki: Ogólnopolskie festyki muzykowskie na jeźszoze Trokiem. — 18.00: Koncert orkiestry symfonicznej z Warszawy. 19.10: Rozmaitości, komunikaty. 19.20: Skrzynka pocztowa techniczna. 19.45: Komunikat meteorologiczny. 19.50: Opera z Warszawy: „Halka”. Monusisz. 20.35: Feleton z Warszawy: „Strachy w zamku Mohortów” — wygłosi b. Stanisław Wasylowski. 20.50: Dalszy ciąg opery z Warszawy. 23.30: Komunikaty. 23.45: Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 6 lipca

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 15.25: Odczyt z Warszawy: „Zarysły zdrady w powstaniu listopadowym”. 15.45: Przegląd komunikacyjny. 16.15: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16.50: Lekcja francuskiego. 17.15: Gramofon. 17.35: Odczyt: „O tytoniu” — wygłosi inż. Julian Sielski. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 19.30: Gramofon. 19.40: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dziennik radiowy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Poradnia radiotechniczna. 20.30: Koncert z Dohley Szwajcarskiej: stworzy Orlega. 22.00: Feleton z Wilna: „Reichardt i inni” — wygłosi prof. Stefan Sebnzy. 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.20: Komunikaty. 22.30: Recital fortepianowy z Warszawy. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

## MAGAZYN I PRACOWNIA OBUIWA Władysława ULMANA

Kraków, **Luźnicz 30.**  
Wykonuje obuwie luksusowe według najnowszych fasadów, oraz turystyczne i do polowania.

Przyjmują wszelkie reperacje:  
**Specjalności: „Opanki”**  
Wykonanie staranne i punktualne po cenach konkurencyjnych.

Sąd okręgowy w Krakowie  
Wydział II. handlowy  
dnia 9 maja 1931  
L. cz. II. Firm. 670/31

Spółd. L. S.  
Do Is. rejestru handlowego Oddział „Spółd.” przy firmie: Robotnicza Spółdzielnia Spożywców „Przejście” zarejestrowana z ogr. odp. w Krakowie — wpisano dodatkowo:

Dane wpisu: 22 maja 1931.  
Osobniczo zarząd Dr. Karol Kropatach i Julian Jelenek ustąpił.

W ich miejsce członkami zarządu wybrano Stanisława Orłowskiego w Krakowie, ulica Kochanowskiego L. 25 i Władysława Jurę w Krakowie ul. Aleja Zygmunta Krasińskiego L. 16.

Wpisano na podstawie podania z dnia 8/V. 1931 i protokołu posiedzenia Rady Nadzorczej z dnia 21/IV. 1931 r.

## Wypożyczenie posagowe od 5 do 50.000 Zł.

otrzymać może każdy, wpłacając drobne kwoty po Zł. 5 już po upływie 6 miesięcy. — Ządajcie informacji i prospektów w POMOĆCI „RODZINIE”  
Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, FREDRY 10.

Sąd okręgowy w Krakowie  
Wydział II. handlowy  
dnia 8 czerwca 1931  
L. cz. II. Firm. 883/31

Spółd. L. S.

Do Is. rejestru handlowego, Oddział „Spółd.” przy firmie: Spółdzielnia Związkowa Pracowników „Czerwych żarów”, z odp. w Krakowie — wpisano dodatkowo:

Dane wpisu: 8 czerwca 1931.

Zmieniono § 3 statutu w ten sposób, że po punkcie c) wstawiono następujący ustęp: „Uwaga do punktu b). W ramach wyjątkowo Wielce Zgromadzenie może zwolnić na sprzedaż towarów i niezłomkom.” — Zmieniono także §§ 5, 7, 37, 46, 47, 54, 55, 65 statutu.  
Wpisano na podstawie protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 17 maja 1931.

**NIEMIAŁA WONA RAK-NÓGI PACH**  
USUWA  
ZNANY I NIEZASTĄPIONY  
OD 1/2 WIEKU  
**SUDORYN**  
FABRYKA CHEMIFARMACY „APROVALENSKI” WARSZAWA  
UWAGA! WYSTĘPIĆ: SIĘ NA KLADOWISZACH  
3. POPYCENIE BRZEMIEŃ I PRZETWIERNIAMI

## ŻELAZNE WYROBY

Szruby, Nitv, Podkładki sprężynowe, Okucia budowlane, Plomby ołowiane — naturalni polscy  
**ROMAN SIENKIEWICZ**, Kraków, Bracka 9.  
Telefon Nr. 165-85.

## KAFKI POTANIAŁY

jak również płytki ścienne i podłogowe, materiały sanitarno-wodociągowe, szamotka, dachówki, gips, trzcina i wszelkie inne materiały budowlane we firmie:

## LEOPOLD STÖFF

KRAKÓW, Kamienna 39.  
LWÓW, Gródecka 139.

## PASY

skórzane, z sierci wylubianej, szczeni, tarcz karborundowe, płytki Klingelint, świdry sprężne itp., dostarcza natychmiast ze składów

## Hurtownia pasów, węży, szczeni „ZENIT”

Spółka z ogr. odpow.  
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31  
127-21

## Niewygodne

gorzej i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

## Franciszki Haeckerowej

Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. ✕✕

## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe: jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Zaczęsie 14. Biura 136-71. Tel. 155-77.

## PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.

Wykonuje wszelkie prace w zakresie tap. wchodzi. Szybko, solidnie, tanio, również na raty

## POTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY

oro: wszelki sprzęt i przybory — poleca:  
**RADJO-SFINKS**, Kraków, Karmelińska 13  
Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!